

Telangana State Commissioner and Director of School Education

Notations :

- 1.Options shown in green color and with ✓ icon are correct.
- 2.Options shown in red color and with ✗ icon are incorrect.

Question Paper Name :	Paper I Kannada 22nd June 2026 Shift 2
Subject Name :	Paper I Kannada
Duration :	150
Number of Questions :	150
Total Marks :	150
Display Marks:	Yes
Share Answer Key With Delivery Engine :	Yes
Actual Answer Key :	Yes
Change Font Color :	No
Change Background Color :	No
Change Theme :	No
Help Button :	No
Show Reports :	No
Show Progress Bar :	No

Paper I Kannada

Group Number :	1
Group Id :	41104530
Group Maximum Duration :	0
Group Minimum Duration :	150
Show Attended Group? :	No
Edit Attended Group? :	No
Break time :	0
Group Marks :	150

Child Development and Pedagogy

Section Id :	411045158
Section Number :	1
Section type :	Online
Mandatory or Optional :	Mandatory
Number of Questions :	30
Number of Questions to be attempted :	30
Section Marks :	30
Maximum Instruction Time :	0
Sub-Section Number :	1
Sub-Section Id :	411045225
Question Shuffling Allowed :	Yes
Is Section Default? :	No

Question Number : 1 Question Id : 4110454018 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

One among the following is **NOT** involved in a child attaining puberty

ಒಂದು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವಯಸ್ಕ ತಲಪುಪಲ್ಲಿ ಕೆಲಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ?

Options :

Learning

1. ✓ ಕಲಿಕೆ

Maturation

2. ✗ ಪರಿಪಕ್ವತೆ

Growth

3. ✗ ಬೆಳವಣಿಗೆ

Development

4. ✗ ವಿಕಾಸ

Question Number : 2 Question Id : 4110454019 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

A mother saying my child started to make sounds, I think he'll utter his first word very shortly is an example for this Principle of Growth and Development

ತಾಯಿಯೊಬ್ಬಳು "ನನ್ನ ಮಗು ಶಬ್ದಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆ, ಅವನು ಶೀಘ್ರದಲ್ಲೇ ತನ್ನ ಮೊದಲ ಪದವನ್ನು ಆಡಬಹುದು ಎಂದು ನನಗನಿಸುತ್ತದೆ" ಎಂದು ಹೇಳುವುದು ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ವಿಕಾಸದ ಈ ತತ್ವಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ:

Options :

Principle of individual differences

1. ✗ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಭಿನ್ನತೆಗಳ ತತ್ವ

Principle of predictability

2. ✓ ಮುನ್ಸೂಚನೆಯ ತತ್ವ

Principle of lack of uniformity in developmental rate

ವಿಕಾಸದ ದರದಲ್ಲಿ ಏಕರೂಪತೆಯ ಕೊರತೆಯ ತತ್ವ

3. ✘

Principle of proximo distal direction in development

ವಿಕಾಸದಲ್ಲಿ ಸಮೀಪ-ದೂರದ ದಿಕ್ಕಿನ ತತ್ವ

4. ✘

Question Number : 3 Question Id : 4110454020 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Read the following two statements

ಕೆಳಗಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿ:

Statement A – Emotional experiences are associated with instincts or biological drives

ಹೇಳಿಕೆ A: ಭಾವನಾತ್ಮಕ ಅನುಭವಗಳು ಸಹಜ ಪ್ರವೃತ್ತಿಗಳು ಅಥವಾ ಜೈವಿಕ ಪ್ರೇರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿವೆ.

Statement B – Emotions play their part when the basic need is satisfied or challenged

ಹೇಳಿಕೆ B: ಮೂಲಭೂತ ಅಗತ್ಯಗಳು ಈಡೇರಿದಾಗ ಅಥವಾ ಸವಾಲನ್ನು ಎದುರಿಸಿದಾಗ ಭಾವನೆಗಳು ತಮ್ಮ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಹಿಸುತ್ತವೆ.

Choose the correct answer

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

Options :

Only statement A is correct

ಹೇಳಿಕೆ A ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ

1. ✘

Both statements A & B are incorrect

A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ

2. ✘

Both statements A & B are correct

A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ

3. ✓

Only statement B is correct

ಹೇಳಿಕೆ B ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ

4. ✘

Question Number : 4 Question Id : 4110454021 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The developmental task of learning to give up the 'I' feeling and develop 'we' feeling is expected to start in this stage

'ನಾನು' ಎಂಬ ಭಾವನೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು 'ನಾವು' ಎಂಬ ಭಾವನೆಯನ್ನು ಬೆಳೆಸಿಕೊಳ್ಳುವ ವಿಕಾಸಾತ್ಮಕ ಕಾರ್ಯವು ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ:

Options :

Early childhood

ಪೂರ್ವ ಬಾಲ್ಯಾವಸ್ಥೆ

1. ✓

Adolescence

ತಾರುಣ್ಯಾವಸ್ಥೆ

2. ✘

Infancy

ಶೈಶವಾವಸ್ಥೆ

3. ✘

Adulthood

ಪಯಸ್ಕಾವಸ್ಥೆ

4. ✘

Question Number : 5 Question Id : 4110454022 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The school of linguistics to which Noam Chomsky belonged is

ನೋಮ್ ಚಾಮ್ಸ್ಕಿ ಅವರು ಸೇರಿದ ಭಾಷಾಶಾಸ್ತ್ರದ ಪಂಥ ಯಾವುದು?

Options :

Structuralist

ರಚನಾತ್ಮಕ ಪಂಥ

1. ✘

Mentalist

ಮಾನಸಿಕ ಪಂಥ

2. ✔

Behaviourist

ವರ್ತನಾವಾದಿ ಪಂಥ

3. ✘

Idealist

ಆದರ್ಶವಾದಿ ಪಂಥ

4. ✘

Question Number : 6 Question Id : 4110454023 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Match the following

ಕೆಲಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ:

A

B

ಪಟ್ಟಿ A

ಪಟ್ಟಿ B

A. Aptitude

i. A mindset toward something

ಅಭಿಕ್ಷಮತೆ

ಯಾವುದೋ ಒಂದರ ಕಡೆಗಿನ ಮಾನಸಿಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ

B. Attitude

ii. Driving force for paying attention

ಮನೋಭಾವ

ಗಮನ ಹರಿಸಲು ಪ್ರೇರೇಪಿಸುವ ಶಕ್ತಿ

C. Interest

iii. Skill

ಆಸಕ್ತಿ

ಕೌಶಲ್ಯ

Choose the correct answer

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

Options :

A – i, B – ii, C – iii

1. ✘

A – iii, B – ii, C – i

2. ✘

A – iii, B – i, C – ii

3. ✔

A – i, B – iii, C – ii

4. ✘

Question Number : 7 Question Id : 4110454024 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

One among the following is **NOT** a category under classification of intelligence tests

ಒಂದಿಂಶಕ್ತಿ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳ ಪರ್ಗೀಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಂದು ಪರ್ಗಪಾಗಿ ಬರುವುದಿಲ್ಲ?

Options :

Non-verbal tests

ಅಶಾಬ್ದಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳು

1. ✘

Performance tests

ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳು

2. ✘

Verbal tests

ಶಾಬ್ದಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳು

3. ✘

Projective technique

ಪ್ರಕ್ಷೇಪಣ ತಂತ್ರಗಳು

4. ✔

Question Number : 8 Question Id : 4110454025 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Read the following two statements

ಕೆಲಗಿನ ಏರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಲನ್ನು ಓದಿ:

Statement A – A child is not born with a personality but develops one as a result of continuous interaction with the environment

ಹೇಳಿಕೆ A: ಮಗು ಹುಟ್ಟುತ್ತಲೇ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವದೊಂದಿಗೆ ಹುಟ್ಟುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಪರಿಸರದೊಂದಿಗಿನ ನಿರಂತರ ಸಂಪರ್ಕನದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಬೆಳೆಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

Statement B – Personality can be said to be product of heredity and environment

ಹೇಳಿಕೆ B: ಮತ್ತು ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಅನುವಂಶೀಯತೆ ಪರಿಸರದ ಉತ್ಪನ್ನ ಎಂದು ಹೇಳಬಹುದು.

Choose the correct answer

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

Options :

Both statements A and B are incorrect

1. ✘ A ಮತ್ತು B ಏರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಲು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ

Only A is correct

2. ✘ A ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ

Only B is correct

3. ✘ B ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ

Both statements A and B are correct

4. ✔ A ಮತ್ತು B ಏರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಲು ಸರಿಯಾಗಿವೆ

Question Number : 9 Question Id : 4110454026 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

A youngster wearing a jersey of his favourite player is an example for this defense mechanism

ಯುವಕನೊಬ್ಬ ತನ್ನ ನೆಚ್ಚಿನ ಆಟಗಾರನ ಜರ್ಸಿಯನ್ನು ಧರಿಸುವುದು ಈ ರಕ್ಷಣಾ ತಂತ್ರಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ:

Options :

Regression

ಪ್ರತಿಗಮನ

1. ✘

Compensation

ಪರಿಹಾರ

2. ✘

Rationalisation

ತಾರ್ಕಿಕೀಕರಣ

3. ✘

Identification

ಗುರುತಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ

4. ✔

Question Number : 10 Question Id : 4110454027 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

To know about the trait, 'honesty' of an individual the best method among the following would be

ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಬ್ಬನ 'ಪ್ರಾಮಾಣಿಕತೆ' ಎಂಬ ಗುಣಲಕ್ಷಣವನ್ನು ತಿಳಿಯಲು ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ, ಅತ್ಯುತ್ತಮ ವಿಧಾನ ಯಾವುದು?

Options :

Introspection

ಅಂತರಾಪಲೋಕನ

1. ✘

Experimental method

ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ವಿಧಾನ

2. ✘

Rating scale

ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಶ್ರೇಣಿ

3. ✓

Case study

ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಧ್ಯಯನ

4. ✘

Question Number : 11 Question Id : 4110454028 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Poor performance of a child due to injury to hand is

ಕ್ರಿಯೆಗೆ ಆದ ಗಾಯದ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಮಗುವಿನ ಕಳಪೆ ಪ್ರದರ್ಶನವು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ:

A. Learner related

ಕಲಿಯುವವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು

B. Environment related

ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು

Choose the correct answer

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

Options :

Both A & B

A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ

1. ✘

A only

2. ✓

A ಮಾತ್ರ

B only

3. ✘

B ಮಾತ್ರ

Neither A nor B

A ಅಥವಾ B ಎರಡೂ ಅಲ್ಲ

4. ✘

Question Number : 12 Question Id : 4110454029 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Tara continues to do good work always as she does not know when her father rewards her for good work. The reinforcement schedule followed by Tara's father is

ತಾರಾ ಯಾವಾಗಲೂ ಒಳ್ಳೆಯ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡುವುದನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸುತ್ತಾಳೆ ಏಕೆಂದರೆ ತನ್ನ ತಂದೆ ಯಾವಾಗ ಒಳ್ಳೆಯ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಬಹುಮಾನ ನೀಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಅವಳಿಗೆ ತಿಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ತಾರಾಳ ತಂದೆ ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ಬಲವರ್ಧನೆ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ ಯಾವುದು?

Options :

Fixed interval reinforcement schedule

ನಿಶ್ಚಿತ ಅವಧಿಯ ಬಲವರ್ಧನೆ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ

1. ✘

Continuous reinforcement schedule

ನಿರಂತರ ಬಲವರ್ಧನೆ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ

2. ✘

Fixed ratio reinforcement schedule

ನಿಶ್ಚಿತ ಅನುಪಾತದ ಬಲವರ್ಧನೆ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ

3. ✘

Variable reinforcement schedule

ವ್ಯತ್ಯಾಸಶೀಲ ಬಲವರ್ಧನೆ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ

4. ✔

Question Number : 13 Question Id : 4110454030 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Individuals tend to behave differently with the same set of people in different occasions like very excited in party situation, calm and composed in official setting, silent and grief struck in untoward situation. This is an example for

ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ವಿಭಿನ್ನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಗುಂಪಿನ ಜನರೊಂದಿಗೆ ವಿಭಿನ್ನವಾಗಿ ವರ್ತಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಉದಾಹರಣೆಗೆ ಪಾರ್ಟಿ ಸನ್ನಿವೇಶದಲ್ಲಿ ತುಂಬಾ ಉತ್ಸಾಹದಿಂದ ಇರುವುದು, ಅಧಿಕೃತ ಸನ್ನಿವೇಶದಲ್ಲಿ

ಶಾಂತ ಮತ್ತು ಸಂಯಮದಿಂದ ಇರುವುದು ಹಾಗೂ ಅಹಿತಕರ ಸನ್ನಿವೇಶದಲ್ಲಿ ಮೌನ ಮತ್ತು

ದುಃಖಿತರಾಗಿರುವುದು, ಇದು ಇದಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ:

Options :

Identification

ತಾದಾತ್ಮ್ಯೀಕರಣ

1. ✘

Stimulus generalisation

ಪ್ರಚೋದಕ ಸಾಮಾನ್ಯೀಕರಣ

2. ✘

Stimulus discrimination

ಪ್ರಚೋದನಾ ಭೇದೀಕರಣ

3. ✔

Projection

ಪ್ರಕ್ಷೇಪಣ

4. ✘

Question Number : 14 Question Id : 4110454031 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Arranging jumbled letters to form a meaningful word through trial and error is an example for this law of learning of Thorndike

ಯತ್ನ-ದೋಷ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ಗೊಂದಲಮಯವಾಗಿರುವ ಅಕ್ಷರಗಳನ್ನು ಜೋಡಿಸಿ ಅರ್ಥಪೂರ್ಣ ಪದವನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದು ಥಾರ್ನಡ್ವೈಕ್ ಅವರ ಈ ಕಲಿಕೆಯ ನಿಯಮಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ:

Options :

Law of readiness

ಸಿದ್ಧತೆಯ ನಿಯಮ

1. ✘

Law of multiple responses

ಬಹುವಿಧದ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳ ನಿಯಮ

2. ✔

Law of disuse

ಬಳಕೆಯಾಗದಿರುವಿಕೆಯ ನಿಯಮ

3. ✘

Law of attitude

ಮನೋಭಾವದ ನಿಯಮ

4. ✘

Question Number : 15 Question Id : 4110454032 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

According to Piaget, a child from this stage can appreciate that other people have experiences, views and ideas that differ from his own

ಓಯಾಜಿ ಅವರ ಪ್ರಕಾರ, ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿರುವ ಮಗುವು ಇತರ ಜನರು ಕೂಡ ತನಗಿಂತ ಭಿನ್ನವಾದ ಅನುಭವಗಳು, ದೃಷ್ಟಿಕೋನಗಳು ಮತ್ತು ಆಲೋಚನೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಲ್ಲದು:

Options :

Concrete operational

1. ✓ ಮೂರ್ತ ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಹಂತ

Formal operational

2. ✗ ಔಪಚಾರಿಕ ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಹಂತ

Pre-conceptual

3. ✗ ಪೂರ್ವ-ಪರಿಕಲ್ಪನಾ ಹಂತ

Pre-operational

4. ✗ ಪೂರ್ವ ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಹಂತ

Question Number : 16 Question Id : 4110454033 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Laws of perceptual organisation were explained by the Gestalt Psychologists in the context of

ಗೆಸ್ಟಾಲ್ಟ್ ಮನಶ್ಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷಾನುಭವದ ಸಂಘಟನೆಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿದ್ದಾರೆ:

Options :

Perception

1. ✓ ಗ್ರಹಿಕೆ

Imagination

2. ✘ ಕಲ್ಪನೆ

Sensation

3. ✘ ಸಂವೇದನೆ

Intelligence

4. ✘ ಬುದ್ಧಿಶಕ್ತಿ

Question Number : 17 Question Id : 4110454034 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The learning style proposed by Vygotsky is

ವೈಗೋಟ್ಸ್ಕಿ ಅವರು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದ ಕಲಿಕೆಯ ಶೈಲಿ ಯಾವುದು?

Options :

Imitation

1. ✘ ಆನುಕರಣೆ

Independent discovery

2. ✘ ಸ್ವತಂತ್ರ ಅನ್ವೇಷಣೆ

Guided collaboration

3. ✔ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿತ ಸಹಯೋಗ

Trial and error

4. ✘ ಯತ್ನ-ದೋಷ ವಿಧಾನ

Question Number : 18 Question Id : 4110454035 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

A person was eating a food of his choice because of his excessive liking for food even though his body does not require. Such external factors as excessive eating making us eat can be referred to as

ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಬ್ಬ ಆಹಾರದ ಮೇಲಿನ ಅತಿಯಾದ ಇಷ್ಟದ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ, ತನ್ನ ದೇಹಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ತನಗಿಷ್ಟವಾದ ಆಹಾರವನ್ನು ಸೇವಿಸುತ್ತಿದ್ದನು. ನಮಗೆ ಅತಿಯಾಗಿ ತಿನ್ನುವಂತೆ ಮಾಡುವ ಇಂತಹ ಬಾಹ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಬಹುದು:

Options :

Drive

ಪ್ರಚೋದನೆ

1. ✘

Incentive

ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕ

2. ✔

Motive

ಆಶಯ

3. ✘

Need

ಅಗತ್ಯತೆ

4. ✘

Question Number : 19 Question Id : 4110454036 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Chitra was participating in two group dances in the sangeeth party of her cousin. When she wanted to rehearse before the main event the dance learnt first was interfering with the dance learnt second. This is an example for ಚಿತ್ರಾ ತನ್ನ ಸೋದರಸಂಬಂಧಿಯ ಸಂಗೀತ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಎರಡು ಸಮೂಹ ನೃತ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಳು. ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಮೊದಲು ಅವಳು ತಾಲೀಮು ಮಾಡಲು ಬಯಸಿದಾಗ ಮೊದಲು ಕಲಿತ ನೃತ್ಯವು ಎರಡನೇ ಬಾರಿಗೆ ಕಲಿತ ನೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಅಡ್ಡಿಪಡಿಸುತ್ತಿತ್ತು. ಇದು ಇದಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ:

Options :

Fading

ಮರೆಯಾಗುವುದು

1. ✘

Retro-active inhibition

2. ✘ ಪಶ್ಚಾತ್ತನ್ನಂಶಿ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ

Pro-active inhibition

3. ✔ ಪ್ರದೋನ್ನಂಶಿ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ

Regression

4. ✘ ಹಿನ್ನರಿತ

Question Number : 20 Question Id : 4110454037 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display
Question Number : Yes
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Which among the following does **NOT** help in transfer of learning?

ಕೆಲಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕಲಿಕೆಯ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ?

Options :

Problem solving activities

1. ✘ ಸಮಸ್ಯೆ ಪರಿಹರಿಸುವ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು

Unrelated learning

2. ✔ ಅಸಂಬಂಧಿತ ಕಲಿಕೆ

Guided reflection

3. ✘ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿತ ಪ್ರತಿಫಲನ

Conceptual understanding

4. ✘ ಪರಿಕಲ್ಪನಾತ್ಮಕ ತಿಳುವಳಿಕೆ

Question Number : 21 Question Id : 4110454038 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display
Question Number : Yes
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

In the Rights of Persons with Disabilities (RPwD) Act, 2016, 'autism spectrum disorder' is defined as a neuro-developmental condition typically appearing in the first these many years of life

ಏಂದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾಗಿದೆ, ಇದು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಜೀವನದ ಮೊದಲ ಇಪ್ಪು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ

ಕಾನಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ: ವಿಕಲಚೇತನರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 2016 ರ ಪ್ರಕಾರ, 'ಅಟಿಸಂ ಸ್ಪೆಕ್ಟ್ರಮ್

ಡಿಸಾರ್ಡರ್' ಅನ್ನು ಒಂದು ನರ-ವಿಕಾಸಾತ್ಮಕ ಸ್ಥಿತಿ

Options :

2 years

2 ವರ್ಷಗಳು

1. ✘

5 years

5 ವರ್ಷಗಳು

2. ✘

1 year

1 ವರ್ಷ

3. ✘

3 years

3 ವರ್ಷಗಳು

4. ✔

Question Number : 22 Question Id : 4110454039 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Identify the tools of survey among the following

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸಮೀಕ್ಷೆಯ ಸಾಧನಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ:

A. Observation

ವೀಕ್ಷಣೆ

B. Interview

ಸಂದರ್ಶನ

C. Questionnaire

ಪ್ರಶ್ನಾವಳಿ

Choose the correct answer

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

Options :

A, B & C

1. ✓

A & B only

A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ

2. ✘

B & C only

B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ

3. ✘

A & C only

A ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ

4. ✘

Question Number : 23 Question Id : 4110454040 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

One among the following is **NOT** learner centred method

ಕೆಲಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಕೇಂದ್ರಿತ ವಿಧಾನವಲ್ಲ?

Options :

Debate

ಚರ್ಚಾಸ್ಪರ್ಧೆ

1. ✘

Panel discussion

ಪ್ಯಾನೆಲ್ ಚರ್ಚೆ

2. ✘

Brainstorming

ಬುರ್ರಿಡ್ಜಿಂಗ್

3. ✘

Demonstration

ಪ್ರದರ್ಶನ ವಿಧಾನ

4. ✓

Question Number : 24 Question Id : 4110454041 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

According to Bruner, our interaction with the world always makes us form categories of objects, events and experiences based on

ಬ್ರೂನರ್ ಆವರ ಪ್ರಕಾರ, ಪ್ರಪಂಚದೊಂದಿಗಿನ ನಮ್ಮ ಸಂವಹನವು ಯಾವಾಗಲೂ ವಸ್ತುಗಳು, ಘಟನೆಗಳು ಮತ್ತು ಅನುಭವಗಳ ವರ್ಗಗಳನ್ನು ಇದರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರೂಪಿಸುವಂತೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ:

A. Similarities and differences between objects

ವಸ್ತುಗಳ ನಡುವಿನ ಹೋಲಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು

B. Similarities and differences between our past and current experiences and knowledge

ನಮ್ಮ ಭೂತಕಾಲ ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತುತ ಅನುಭವಗಳು ಹಾಗೂ ಜ್ಞಾನದ ನಡುವಿನ ಹೋಲಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು

Choose the correct answer

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

Options :

Both A & B

A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ

1. ✓

Only A

A ಮಾತ್ರ

2. ✗

Only B

B ಮಾತ್ರ

3. ✗

Neither A nor B

A ಅಥವಾ B ಎರಡೂ ಅಲ್ಲ

4. ✗

Question Number : 25 Question Id : 4110454042 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Analysis of the content to be used for teaching concepts should happen during this phase of teaching

ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ಬೋಧಿಸಲು ಬಳಸಬೇಕಾದ ವಿಷಯದ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯು ಬೋಧನೆಯ ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ನಡೆಯಬೇಕು:

Options :

Pre-active

ಪೂರ್ವ-ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಹಂತ

1. ✓

Post-active

ಪಶ್ಚಾತ್ತ-ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಹಂತ

2. ✘

Inter-active

ಪರಸ್ಪರ ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಹಂತ

3. ✘

Closure

ಮುಕ್ತಾಯ

4. ✘

Question Number : 26 Question Id : 4110454043 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Teaching Learning Resources should be related to

ಬೋಧನಾ ಕಲಿಕಾ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರಬೇಕು:

A. Cognitive domain

ಜ್ಞಾನಾತ್ಮಕ ವಲಯ

B. Affective domain

ಭಾವನಾತ್ಮಕ ವಲಯ

C. Conative domain

ಮನೋಚಾಲನಾ ವಲಯ

Choose the correct answer

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

Options :

A & B only

1. ✘ A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ

A only

2. ✘ A ಮಾತ್ರ

A & C only

3. ✘ A ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ

4. ✔ A, B & C

Question Number : 27 Question Id : 4110454044 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

A teacher should always try to increase this time for increasing the achievement level of students

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸಾಧನೆಯ ಮಟ್ಟವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಶಿಕ್ಷಕರು ಯಾವಾಗಲೂ ಈ ಸಮಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಬೇಕು:

Options :

Transition time

1. ✘ ಪರಿವರ್ತನಾ ಸಮಯ

Academic learning time

2. ✔ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಕಲಿಕಾ ಸಮಯ

Available time

3. ✘ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸಮಯ

Movement time

4. ✘ ಚಲನೆಯ ಸಮಯ

Question Number : 28 Question Id : 4110454045 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Under Section 19 of 'The Protection of Children from Sexual Offences Act (POCSO), 2012, any person who has apprehension that an offence under this Act is likely to be committed or has knowledge that such an offence has been committed, he shall provide such information to

'ಲೈಂಗಿಕ ಅಪರಾಧಗಳಿಂದ ಮಕ್ಕಳ ರಕ್ಷಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ (POCSO), 2012 ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 19 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಈ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಅಪರಾಧ ನಡೆಯುವ ಸಾದ್ಯತೆಯಿದೆ ಎಂಬ ಆತಂಕವಿರುವ ಅಥವಾ ಅಂತಹ ಅಪರಾಧ ನಡೆದಿದೆ ಎಂಬ ಜ್ಞಾನವಿರುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಯಾರಿಗೆ ನೀಡಬೇಕು?

A. the Special Juvenile Police Unit

ವಿಶೇಷ ಬಾಲಾಪರಾಧ ಪೊಲೀಸ್ ಘಟಕ

B. the local police

ಸ್ಥಳೀಯ ಪೊಲೀಸರು

Choose the correct answer

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

Options :

Only B

B ಮಾತ್ರ

1. ✘

Only A

A ಮಾತ್ರ

2. ✘

Both A & B

A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ

3. ✔

Neither A nor B

A ಅಥವಾ B ಎರಡೂ ಅಲ್ಲ

4. ✘

Question Number : 29 Question Id : 4110454046 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The term 'Continuous' in 'Continuous Comprehensive Evaluation' refers to

'ನಿರಂತರ ಸಮಗ್ರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ'ದಲ್ಲಿ 'ನಿರಂತರ' ಎಂಬ ಪದವು ಇದನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ:

Options :

Validity in assessment

1. ✘

ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದಲ್ಲಿ ಸಿಂಧುತ್ವ

Variation in assessment

ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು

2. ✘

Overall assessment

ಒಟ್ಟಾರೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ

3. ✘

Regularity in assessment

ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿತತೆ

4. ✔

Question Number : 30 Question Id : 4110454047 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The National Curriculum Framework (NCF), 2005 has observed that disadvantages in education arising from inequalities of gender, caste, language, culture, religion or disabilities need to be addressed directly through

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪಠ್ಯಕ್ರಮ ಚೌಕಟ್ಟು, 2005 ರ ಪ್ರಕಾರ, ಲಿಂಗ, ಜಾತಿ, ಭಾಷೆ, ಸಂಸ್ಕೃತಿ, ಧರ್ಮ ಅಥವಾ ವಿಕಲಚೇತನತೆಯ ಅಸಮಾನತೆಗಳಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಶಿಕ್ಷಣದ ಅನಾನುಕೂಲಗಳನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಇದರ ಮೂಲಕ ಬಗೆಹರಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ:

A. Policies and schemes

ನೀತಿಗಳು ಮತ್ತು ಯೋಜನೆಗಳು

B. The design and selection of learning tasks and pedagogic practices, right from the period of early childhood

ಆರಂಭಿಕ ಬಾಲ್ಯದ ಅವಧಿಯಿಂದಲೇ ಕಲಿಕಾ ಕಾರ್ಯಗಳ ವಿನ್ಯಾಸ, ಆಯ್ಕೆ ಮತ್ತು ಬೋಧನಾ ಪದ್ಧತಿಗಳು

Choose the correct answer

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

Options :

Both A & B

A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ

1. ✔

A only

2. ✖

A ಮಾತ್ರ

B only

3. ✖

B ಮಾತ್ರ

Neither A nor B

4. ✖

A ಅಥವಾ B ಎರಡೂ ಅಲ್ಲ

Language I Kannada

Section Id :	411045159
Section Number :	2
Section type :	Online
Mandatory or Optional :	Mandatory
Number of Questions :	26
Number of Questions to be attempted :	26
Section Marks :	30
Maximum Instruction Time :	0
Sub-Section Number :	1
Sub-Section Id :	411045226
Question Shuffling Allowed :	Yes
Is Section Default? :	No

Question Id : 4110454048 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group
Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix
Question Numbers : (31 to 33)

ಸೂಚನೆ : (ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 31 ರಿಂದ 33) : ಈ ಕೆಳಗಿನ ಗದ್ಯಭಾಗವನ್ನು ಓದಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ: ಸಮಯವು ಬಹುಮೂಲ್ಯವಾದದ್ದು. ನಿಜವಾದ ಸಂಗತಿಯೆಂದರೆ ಈ ಜಗತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಕಾಲವೊಂದೇ ಸೀಮಿತವಾಗಿರುವಂಥದ್ದು. ನೀವು ಐಶ್ವರ್ಯವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡರೆ ಅದನ್ನು ಮತ್ತೆ ಗಳಿಸಬಹುದು, ನೀವು ಮನೆಯನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡರೆ ಅದನ್ನು ಮರಳಿ ದೊರಕಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು, ಆದರೆ ಕಾಲವನ್ನು ನೀವು ಕಳೆದುಕೊಂಡರೆ, ಆ ಕಾಲವನ್ನು ನೀವು ಮತ್ತೆ ಮರಳಿ ಪಡೆಯಲಾರಿರಿ.

ಜೀವನದಲ್ಲಿ ನಾವು ಏನಾದರೂ ಮಾಡಬೇಕೆಂದಿದ್ದರೆ, ನಾವು ಏನಾದರೂ ಆಗಬೇಕೆಂದು ಬಯಸಿದರೆ, ಆಗ ಕಾಲವನ್ನು ಅತ್ಯುತ್ತಮ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸುವುದನ್ನು ನಾವು ಕಲಿಯಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಕಾಲವನ್ನು ಸರಿಯಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಬಳಸಿದರೆ ನಾವು ಯಾವುದನ್ನು ಸಾಧಿಸಬೇಕೆಂದು ಅಂದುಕೊಂಡಿದ್ದೆಯೋ ಅದನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಸಾಧ್ಯ.

"ಕಾಲವು ಹಣ" ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ಈ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸತ್ಯವಲ್ಲ. ನಿಜ ಯಾವುದೆಂದರೆ ಕಾಲವೊಂದೇ ಸಂಭಾವ್ಯ ಸಂಪತ್ತಾಗಿದೆ. ನೀವು ನಿಮ್ಮ ಕಾಲವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಬಳಸಿದರೆ ಆಗ ಮಾತ್ರ ನೀವು ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಗಳಿಸಬಹುದು. ಅದಲ್ಲದೆ ನೀವು ನಿಮ್ಮ ಕಾಲವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡರೆ, ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಗಳಿಸುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ನೀವು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು. ಕಾಲವನ್ನು ಸರಿಯಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಬಳಸಲು ನೀವು ಎಚ್ಚರಿಕೆ ವಹಿಸಿದರೆ, ನೀವು ಕಾಲವನ್ನು ವ್ಯರ್ಥ ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸುವಿರಿ. ನೀವು ಕಾಲದ ಉತ್ತಮ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಮಾಡುವ ದಾರಿಗಳನ್ನು ಹುಡುಕಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವಿರಿ. ಅತ್ಯಂತ ಕಡಿಮೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ದಾರಿಗಳನ್ನು ಹುಡುಕಲು ನೀವು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವಿರಿ. ಸಮಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ನೀವು ನಿಜವಾಗಿಯೂ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದಿದ್ದರೆ, ಆಗ ನೀವು ಕೇವಲ ಪ್ರಜ್ಞಾಪೂರ್ವಕ ಮನಸ್ಸನ್ನು ಮಾತ್ರವಲ್ಲದೆ, ಸುಪ್ತ ಮನಸ್ಸನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಇದು ಮಾತ್ರವೇ ನಿಮಗೆ ಕಡಿಮೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ, ಹೆಚ್ಚು ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ದಾರಿಗಳನ್ನು ಹುಡುಕುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇದರ ಫಲವಾಗಿ ಮೂಡಿದ ಉತ್ಸಾಹವು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವ ಹೊಸ ಮಾರ್ಗಗಳು ಯಾವುದು ಎಂಬುದನ್ನು ಹೇಳುತ್ತದೆ.

Sub questions

Question Number : 31 Question Id : 4110454049 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ಲೇಖಕರು "ಕಾಲವು ಹಣವಲ್ಲ, ಬದಲಿಗೆ ಸಂಭಾವ್ಯ ಸಂಪತ್ತು" ಎಂದು ಹೇಳುವ ತರ್ಕವೇನು?

Options :

ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಹಣದ ಮೌಲ್ಯ ವಿರಳಿತವಾಗುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಸಮಯದ ಮೌಲ್ಯವು ಸದಾ ಸ್ಥಿರವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದು.

1. ✘

ಹಣವನ್ನು ಸಮಯದೊಂದಿಗೆ ನೇರವಾಗಿ ವಿನಿಮಯ ಮಾಡಲಾಗದು, ಸಮಯ ಕೇವಲ ಶ್ರಮದ ಅಳತೆಗೋಲು ಎಂಬುದು.

2. ✘

ಆರ್ಥಿಕ ಮೌಲ್ಯಗಳಿಗಿಂತ ಸಮಯದ ನೈತಿಕ ಮೌಲ್ಯವೇ ಶ್ರೇಷ್ಠ ಮತ್ತು ಅದುವೇ ಸಂತೋಷದಾಯಕ

3. ✘ ಎಂಬುದು.

ಸಮಯ ಸ್ವತಃ ಸಂಪತ್ತಲ್ಲ, ಅದನ್ನು ಉತ್ಪಾದಕ ಕಾರ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿದಾಗ ಮಾತ್ರ ಭವಿಷ್ಯದ ಸಂಪತ್ತಾಗುತ್ತದೆ.

4. ✔

Question Number : 32 Question Id : 4110454050 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ಸಮಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ 'ಸುಪ್ತ ಮನಸ್ಸಿನ' ಬಳಕೆಯು ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯ ಮೇಲೆ ಬೀರುವ

ಮನೋವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಪ್ರಭಾವವೇನು?

Options :

ಪ್ರಜ್ಞಾಪೂರ್ವಕ ಮನಸ್ಸು ತರ್ಕಬದ್ಧವಾಗಿದ್ದರೆ, ಸುಪ್ತ ಮನಸ್ಸು ಸೃಜನಶೀಲ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಯಶಸ್ಸಿನತ್ತ ಕೊಂಡೊಯ್ಯುತ್ತದೆ.

1. ✔

ಸುಪ್ತ ಮನಸ್ಸು ಭ್ರಮೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ, ವಾಸ್ತವದ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ತ್ವರಿತವಾಗಿ ಮುಗಿಸಿ ಭವಿಷ್ಯದತ್ತ ಗಮನಹರಿಸುವಂತೆ ಪ್ರೇರೇಪಿಸುತ್ತದೆ.

2. ✘

ಇದು ನಿರಂತರ ಮಾನಸಿಕ ಒತ್ತಡವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡಿ, ಕಡಿಮೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಯಾಂತ್ರಿಕವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚು ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಸುತ್ತದೆ.

3. ✘

ಸುಪ್ತ ಮನಸ್ಸು ಪ್ರಜ್ಞಾಪೂರ್ವಕತೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಿ, ದೈಹಿಕ ಶ್ರಮ ತಗ್ಗಿಸಿ ಕೇವಲ ಬೌದ್ಧಿಕ ಚಿಂತನೆಗೆ ಸೀಮಿತಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.

4. ✘

Question Number : 33 Question Id : 4110454051 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ಭೌತಿಕ ಸಂಪತ್ತು ಮತ್ತು ಸಮಯದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವು ಮಾನವನ ನಿರ್ಧಾರಗಳ ಮೇಲೆ ಬೀರುವ ಪರಿಣಾಮವೇನು?

Options :

ಸಂಪತ್ತು ಮರಳಿ ಪಡೆಯಬಹುದು, ಆದ್ದರಿಂದ ಕೇವಲ ಸಮಯವನ್ನು ಉಳಿಸುವ ನಿಷ್ಕ್ರಿಯ ಜೀವನಶೈಲಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.

1. ✘

ವ್ಯರ್ಥವಾದ ಸಮಯವನ್ನು ಭವಿಷ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಠಿಣ ಶ್ರಮದಿಂದ ಗಳಿಸುವ ಅಗಾಧ ಸಂಪತ್ತಿನ ಮೂಲಕ ಸರಿದೂಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು.

2. ✘

ಸಮಯವು ಹಿಮ್ಮುಖಿ ಚಲಿಸದ ಕಾರಣ, ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸಮಯವನ್ನು ಕೇವಲ ಉತ್ಪಾದಕ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಬಳಸುವುದು.

3. ✔

ದೈನಂದಿನ ಬದುಕಿನಲ್ಲಿ ಸಂಪತ್ತಿನ ಅಗತ್ಯವಿರುವುದರಿಂದ, ಯಾವನದ ಸಮಯವನ್ನು ಕೇವಲ ಆರ್ಥಿಕ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಮುಡಿಪಾಗಿಡುವುದು.

4. ✘

Sub-Section Number :	2
Sub-Section Id :	411045227
Question Shuffling Allowed :	Yes
Is Section Default? :	No

Question Id : 4110454052 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix Question Numbers : (34 to 36)

ಸೂಚನೆ : (ಪ್ರಶ್ನೆಸಂಖ್ಯೆ 34 ರಿಂದ 36) : ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪದ್ಯಭಾಗವನ್ನು ಓದಿಕೊಂಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ

ಉತ್ತರಿಸಿರಿ:

ಕರುಣಾಳು, ಬಾ, ಬೆಳಕೆ, ಮುಸುಕಿದೀ ಮಬ್ಬಿನಲಿ,
ಕೈಹಿಡಿದು ನಡೆಸೆನ್ನನು

ಇರುಳು ಕತ್ತಲೆಯ ಗವಿ; ಮನೆದೂರ; ಕನಿಕರಿಸಿ
ಕೈಹಿಡಿದು ನಡೆಸೆನ್ನನು

ಹೇಳಿ ಕನ್ನಡಿಯಿಡಿಸು; ಬಲುದೂರ ನೋಟವನು
ಕೇಳಿದೊಡನೆಯೆ-ಸಾಕು ನನಗೊಂದು ಹೆಜ್ಜೆ.

ಮುನ್ನ ಇಂತಿರದಾದೆ; ನಿನ್ನ ಬೇಡದೆ ಹೋದೆ,
ಕೈಹಿಡಿದು ನಡಸು ಏನುತ
ನನ್ನ ದಾರಿಯ ನಾನೆ ನೋಡಿಹಿಡಿದೆನು:-ಇನ್ನು
ಕೈಹಿಡಿದು ನಡಸು ನೀನು.

ಮಿರುಗುಬಣ್ಣಕೆ ಬೆರೆತು, ಭಯಮರೆತು ಕೊಬ್ಬಿದೆನು;
ಮೆರೆದಾಯ್ತು; ನೆನೆಯದಿರು ಹಿಂದಿನದೆಲ್ಲ.

ಇಷ್ಟುದಿನ ಸಲಹಿರುವೆ ಮೂರ್ಖನನು; ಮುಂದೆಯೂ
ಕೈಹಿಡಿದು ನಡಸದಿಹೆಯಾ ?
ಕಷ್ಟದಡವಿಯ ಕಳೆದು, ಬೆಟ್ಟ ಹೊಳೆಗಳ ಹಾದು,
ಇರುಳನ್ನು ನೂಕದಿಹೆಯಾ ?
ಬೆಳಗಾದ ಹೊಳೆಯದೇ ಹಿಂದೊಮ್ಮೆ ನಾನೊಲಿದು
ಈ ನಡುವೆ ಕಳೆಕೊಂಡ ದಿವ್ಯ ಮುಖ ನಗುತ ?

Sub questions

Question Number : 34 Question Id : 4110454053 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ಬಿ.ಎಂ.ಶ್ರೀ ಅವರ 'ಪ್ರಾರ್ಥನೆ' ಕವಿತೆಯ "ಸಾಕು ನನಗೊಂದು ಹೆಜ್ಜೆ" ಸಾಲು ಕಾವ್ಯನಾಯಕನ ಯಾವ

ನಿಲುವನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುತ್ತದೆ?

Options :

ಭವಿಷ್ಯದ ಅನಿಶ್ಚಿತತೆಯ ತೀವ್ರ ಭಯ ಹಾಗೂ ಗುರಿ ತಲುಪುವಲ್ಲಿನ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹತಾಶೆಯ
ಭಾವನೆಯಾಗಿದೆ.

1. ✘

ದೈವೀಶಕ್ತಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಶರಣಾಗಿ, ಅಹಂಕಾರವನ್ನು ತ್ಯಜಿಸಿ ವಾಸ್ತವದ ವರ್ತಮಾನವನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುವ ವಿನೀತ ಭಾವವಾಗಿದೆ.

2. ✓

ಬದುಕಿನ ಪಯಣದಲ್ಲಿ, ಎದುರಾಗಬಹುದಾದ ಕಷ್ಟ-ನಷ್ಟಗಳ ಕುರಿತು ಮೊದಲೇ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಭೌತಿಕ ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಾಗಿದೆ.

3. ✘

ತನ್ನ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಮೇಲಿನ ಅಪನಂಬಿಕೆ ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗದರ್ಶನವಿಲ್ಲದೆ ಹೆಜ್ಜೆ ಇಡಲಾರದ ಮಾನಸಿಕ ಅವಲಂಬನೆಯಾಗಿದೆ.

4. ✘

Question Number : 35 Question Id : 4110454054 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

"ಮಿರುಗುಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ಬೆರೆತು, ಭಯಮರೆತು ಕೊಬ್ಬಿದನು" ಸಾಲು ಮಾನವನ ಯಾವ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಿಸಿ, ಯಾವ ಪರಿವರ್ತನೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ?

Options :

ಯೌವನದ ಉನ್ನಾದದ ಸಮರ್ಥನೆ; ಸಮಾಜದ ಕಟ್ಟುಪಾಡುಗಳನ್ನು ಮೀರಿ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ಬದುಕುವ ಬಂಡಾಯದ ಮನೋಭಾವ ಸೃಷ್ಟಿಸುತ್ತದೆ.

1. ✘

ಪ್ರಕೃತಿ ಸೌಂದರ್ಯಕ್ಕೆ ಮಾರುಹೋಗಿ ವಾಸ್ತವ ಮರೆತ ಕಲ್ಪನೆ; ಇದು ಕವಿಯ ಕಲಾತ್ಮಕ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರಬುದ್ಧಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.

2. ✘

ಲೌಕಿಕ ಆಕರ್ಷಣೆಗೆ ಮರುಳಾದ ಅಹಂಕಾರದ ವಿಮರ್ಶೆ; ಇದು ಪಶ್ಚಾತ್ತಾಪ ಹಾಗೂ ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಮರುಹುಟ್ಟಿಗೆ ದಾರಿಯಾಗುತ್ತದೆ.

3. ✓

ಹಿಂದಿನ ತಪ್ಪುಗಳ ಬಗೆಗಿನ ಅಪರಾಧಿಭಾವನೆ; ಇದು ಭವಿಷ್ಯದ ನಿರ್ಧಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ ತೀವ್ರ ಅಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಹುಟ್ಟುಹಾಕುತ್ತದೆ.

4. ✘

Question Number : 36 Question Id : 4110454055 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ಕವಿತೆಯ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿನ "ಕಷ್ಟವಡವಿಯ ಕಳೆದು..." ಸಾಲುಗಳು, ಭೌತಿಕ ಪಯಣವನ್ನು ಮೀರಿದ ಯಾವ ಅಂತಿಮ ಸತ್ಯವನ್ನು ಸಂಕೇತಿಸುತ್ತವೆ?

Options :

ಅಜ್ಞಾನದ ಕತ್ತಲೆಯಿಂದ ಜ್ಞಾನದ ಬೆಳಕಿನೆಡೆಗೆ ಸಾಗುವ ಪಯಣ ಮತ್ತು ಗತಕಾಲದ ನೆನಪಳಿಸುವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯಾಗಿದೆ.

1. ✘

ದೀರ್ಘಕಾಲದ ಹೋರಾಟದ ನಂತರ ಲಭಿಸುವ ಭೌತಿಕ ಯಶಸ್ಸು ಹಾಗೂ ಕಳೆದುಕೊಂಡಿದ್ದ ಸ್ಥಾನಮಾನ ಪಡೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಾಗಿದೆ.

2. ✘

ಮನುಷ್ಯನ ಬದುಕು ಕೇವಲ ಕಷ್ಟಗಳ ಸರಮಾಲೆಯೆಂಬ ನಿರಾಶಾವಾದ ಹಾಗೂ ಸಾವಿನ ನಂತರದ ಕಾಲ್ಪನಿಕ ವಿಮೋಚನೆಯಾಗಿದೆ.

3. ✘

ಭವದ ಬವಣೆಗಳನ್ನು ದಾಟಿ ದೈವಿಕ ಕೃಪೆ ಅಥವಾ ಪಾರಮಾರ್ಥಿಕ ಸತ್ಯದೊಂದಿಗೆ ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಅನುಸಂಧಾನಗೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಾಗಿದೆ.

4. ✔

Sub-Section Number :

3

Sub-Section Id :

411045228

Question Shuffling Allowed :

Yes

Is Section Default? :

No

Question Number : 37 Question Id : 4110454056 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ದೇವನೂರು ಮಹಾದೇವ ಅವರ 'ಕುಸುಮಬಾಲೆ' ಕೃತಿಯ ವಿಶಿಷ್ಟ ನಿರೂಪಣಾ ತಂತ್ರ ಮತ್ತು ಭಾಷಿಕ ಪ್ರಯೋಗವೇನು?

Options :

ಇದು ನವೋದಯ ಶೈಲಿಯಲ್ಲಿದ್ದು, ಮಧ್ಯಮ ವರ್ಗದ ವಾಸ್ತವಿಕತೆಯನ್ನು ಪ್ರೌಢ ಸಂಸ್ಕೃತ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ನಿರೂಪಿಸುವ ಕೃತಿಯಾಗಿದೆ.

1. ✘

ಇದು ಕರಾವಳಿಯ ಚಾನಪದ ಪುರಾಣಗಳನ್ನಾಧರಿಸಿ, ಬಂಡಾಯದ ರಾಜಕೀಯ ನಿಲುವುಗಳನ್ನು ಚಂಪೂ ಶೈಲಿಯಲ್ಲಿ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಸುವ ಕೃತಿಯಾಗಿದೆ.

2. ✘

ಇದು ಮೈಸೂರು ಭಾಗದ ದಲಿತರ ಆಡುಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವ ಮತ್ತು ಮಾಂತ್ರಿಕ ವಾಸ್ತವತೆಯನ್ನು ಬೆಸೆದ ಕೃತಿಯಾಗಿದೆ.

3. ✔

ಇದು ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕದ ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಅವನತಿಯನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ನಿರೂಪಿಸುವ ಕೃತಿಯಾಗಿದೆ.

4. ✘

Question Number : 38 Question Id : 4110454057 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ರನ್ನನ 'ಸಾಹಸಭೀಮ ವಿಜಯ'ದಲ್ಲಿ ಒಳಕೆಯಾಗಿರುವ 'ಸಿಂಹಾವಲೋಕನ ಕ್ರಮ'ದ ನಿಖರವಾದ ಅರ್ಥವೇನು?

Options :

ಕಾವ್ಯದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿಯೇ ಕಥೆಯ ಅಂತ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ, ಪಾತ್ರಗಳ ಹಿನ್ನೆಲೆಯನ್ನು ಭವಿಷ್ಯದ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುವುದು.

1. ✘

ಕಾವ್ಯವನ್ನು ಅಂತಿಮ ಘಟ್ಟದಿಂದ ಆರಂಭಿಸಿ, ಪಾತ್ರಗಳ ಸ್ಮರಣೆಯ ಮೂಲಕ ಹಿಂದಿನ ಘಟನೆಗಳನ್ನು ಹಿನ್ನೋಟದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸುವುದು.

2. ✔

ನಾಯಕನು ಶತ್ರುಗಳನ್ನು ಸಿಂಹದಂತೆ ಎದುರಿಸುವ ಶೌರ್ಯವನ್ನು ಪ್ರಧಾನವಾಗಿ ವರ್ಣಿಸುತ್ತಾ, ಯುದ್ಧವನ್ನು ರೌದ್ರರಸದಲ್ಲಿ ಚಿತ್ರಿಸುವುದು.

3. ✘

ಮಹಾಭಾರತದ ಸಂಪೂರ್ಣ ಕಥೆಯನ್ನು ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸುತ್ತಾ, ಪ್ರತಿ ಪರ್ವದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಕವಿಯು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ ನೀಡುವುದು.

4. ✘

Question Number : 39 Question Id : 4110454058 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯದಲ್ಲಿ 'ನವ್ಯ' ಚಳುವಳಿಯ ಪುನರ್ವರ್ತಕರು ಯಾರು ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಧಾನ ತಾತ್ವಿಕ ಕಾಳಜಿ ಏನಾಗಿತ್ತು?

Options :

ಕುವೆಂಪು: ಪ್ರಕೃತಿ ಆರಾಧನೆ, ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಉನ್ನತಿ, ಸರ್ವೋದಯದ ಮೂಲಕ ಮಾನವನ ಆಂತರಿಕ ವಿಕಾಸದ ಆದರ್ಶವಾದ.

1. ✘

ಗೋಪಾಲಕೃಷ್ಣ ಅಡಿಗ: ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯೋತ್ತರ ಭ್ರಮನಿರಸನ, ಯಾಂತ್ರಿಕ ಬದುಕು, ಆಧುನಿಕ ಮನುಷ್ಯನ ಬೌದ್ಧಿಕ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟಿನ ಶೋಧನೆ.

2. ✔

ದ.ರಾ. ಬೇಂದ್ರೆ: ಶ್ರಮಿಕ ಕ್ರಾಂತಿ, ಗ್ರಾಮೀಣ ಸಂಕಟ, ಜಾನಪದ ಮೌಲ್ಯಗಳ ಮೂಲಕ ಸಮಾಜದ ನಿರಂತರ ಬದಲಾವಣೆ.

3. ✘

ಪಿ. ಲಂಕೇಶ್: ಚಾರಿತ್ರಿಕ ಪ್ರಜ್ಞೆ, ದಲಿತ ಸಂವೇದನೆ, ಪ್ರಭುತ್ವದ ವಿರುದ್ಧದ ಬಂಡಾಯದಿಂದ ಶೋಷಿತರ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಬಿಡುಗಡೆ.

4. ✖

Question Number : 40 Question Id : 4110454059 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ಕನ್ನಡದ ಮೊದಲ ಗದ್ಯ ಕೃತಿ 'ವತ್ಸಾರಾಧನೆ'ಯ ಕರ್ತೃ ಮತ್ತು ಅದರ ಮೂಲ ಉದ್ದೇಶವೇನು?

Options :

ದುರ್ಗಸಿಂಹ: ಪಂಚತಂತ್ರ ಕಥೆಗಳ ಮೂಲಕ ಜನಸಾಮಾನ್ಯರಿಗೆ ಲೌಕಿಕ ಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ರಾಜನೀತಿಯ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಬೋಧಿಸುವುದು.

1. ✖

ಚಾವುಂಡರಾಯ: ಇಪ್ಪತ್ತನಾಲ್ಕು ತೀರ್ಥಂಕರರ ಚರಿತ್ರೆ ನಿರೂಪಿಸುವ ಮೂಲಕ ತ್ಯಾಗ ಮತ್ತು ಅಹಿಂಸೆಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಸಾರುವುದು.

2. ✖

ಶಿವಕೋಟ್ಯಾಚಾರ್ಯ: ಹತ್ತೊಂಬತ್ತು ಜೈನ ತಪಸ್ವಿಗಳ ಕಥೆಗಳ ಮೂಲಕ ಆರಾಧನಾ ಕರ್ಮದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಜನರಿಗೆ ಉಪದೇಶಿಸುವುದು.

3. ✔

ಬ್ರಹ್ಮಶಿವ: ಅನ್ಯಧರ್ಮಗಳನ್ನು ವಿಮರ್ಶಿಸಿ, ಜೈನ ಧರ್ಮದ ಶ್ರೇಷ್ಠತೆ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುವ ಮೂಲಕ ಧಾರ್ಮಿಕ ಅಸ್ಥಿತ್ವವನ್ನು ಗಟ್ಟಿಗೊಳಿಸುವುದು.

4. ✖

Question Number : 41 Question Id : 4110454060 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

'ಸಣ್ಣ ಕಥೆಗಳ ಜನಕ' ಹಾಗೂ 'ಕನ್ನಡದ ಆಸ್ತಿ' ಎಂದೇ ಪ್ರಖ್ಯಾತರಾದ ಸಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಕೊಡುಗೆ ಯಾವುದು?

Options :

ಶಿವರಾಮ ಕಾರಂ ತ: ಕರಾವಳಿಯ ಬದುಕು, ಸಾಮಾಜಿಕ ಪಲ್ಲಟ, ಪ್ರಕೃತಿಯ ಒಡನಾಟವನ್ನು ಕಾದಂಬರಿಗಳ ಮೂಲಕ ಚಿತ್ರಿಸಿದ್ದಾರೆ.

1. ✖

2. ✖

ಯು.ಆರ್.ಅನಂತಮೂರ್ತಿ: ಬ್ರಾಹ್ಮಣ ಸಮಾಜದ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟು, ಮೌಲ್ಯಗಳ ಕುಸಿತ, ಆಧುನಿಕತೆಯ ಸಂಘರ್ಷಗಳನ್ನು ಕೃತಿಗಳ ಮೂಲಕ ನಿರೂಪಿಸಿದ್ದಾರೆ.

3. ✓

(C) ಮಾಸ್ತಿ ವೆಂಕಟೇಶ ಅಯ್ಯಂಗಾರ್: ಮಾನವೀಯ ಮೌಲ್ಯ, ಐತಿಹಾಸಿಕ ಪ್ರಜ್ಞೆಯನ್ನು ವಿಶಿಷ್ಟ ಸಣ್ಣಕಥೆಗಳ ಮೂಲಕ ಕಟ್ಟಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ.

(D) ವಿ.ಕ್ಯೂ.ಗೋಕಾಕ್: ಸಮನ್ವಯ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುತ್ತಾ, ಮಹಾಕಾವ್ಯದ ಮೂಲಕ ಭಾರತೀಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ವಿಶ್ವರೂಪವನ್ನು ಪ್ರೌಢವಾಗಿ ದರ್ಶಿಸಿದ್ದಾರೆ.

4. ✘

Question Number : 42 Question Id : 4110454061 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

'ಕರ್ನಾಟಕ ಸಂಗೀತದ ಪಿತಾಮಹ' ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲ್ಪಡುವ ದಾಸಶ್ರೇಷ್ಠ ವಾಗ್ಗೇಯಕಾರರು ಯಾರು?

Options :

1. ✘ ಕನಕದಾಸರು

2. ✓ ಪುರಂದರದಾಸರು

3. ✘ ಜಗನ್ನಾಥದಾಸರು

4. ✘ ವಿಜಯದಾಸರು

Question Number : 43 Question Id : 4110454062 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

"ಶಿಕ್ಷಕರು ತರಗತಿಗೆ ಪುನಃಪ್ರವೇಶಿಸಿದಾಗ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಎದ್ದು ನಿಂತರು" - ಇಲ್ಲಿನ ಅಧೀನ ವಾಕ್ಯ ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಕಾರವೇನು?

Options :

1. ✘ 'ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಎದ್ದು ನಿಂತರು' ಅಧೀನ ವಾಕ್ಯವಾಗಿದ್ದು, ಪ್ರಧಾನ ವಾಕ್ಯದ ಕರ್ತೃವಿಗೆ ಪ್ರಾರಕವಾದ 'ನಾಮ ಅಧೀನ ವಾಕ್ಯ'ವಾಗಿದೆ.

2. ✘ 'ಶಿಕ್ಷಕರು ತರಗತಿಗೆ' ಅಧೀನ ವಾಕ್ಯವಾಗಿದ್ದು, ವಾಕ್ಯದ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ 'ಸ್ಥಳಸೂಚಕ ಕ್ರಿಯಾವಿಶೇಷಣ ಅಧೀನ ವಾಕ್ಯ'ವಾಗಿದೆ.

'ಶಿಕ್ಷಕರು ತರಗತಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಿದಾಗ' ಅಧೀನ ವಾಕ್ಯವಾಗಿದ್ದು, ಕ್ರಿಯೆಯ ಸಮಯವನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಿಸುವ 'ಕಾಲಸೂಚಕ ಅಧೀನ ವಾಕ್ಯ'ವಾಗಿದೆ.

3. ✓

ಇಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಧೀನ ವಾಕ್ಯವಿಲ್ಲ; ಇದು ಎರಡು ಸ್ವತಂತ್ರ ವಾಕ್ಯಗಳು ಸೇರಿದ 'ಸಂಯೋಜಿತ ವಾಕ್ಯ'ದ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿದೆ.

4. ✘

Question Number : 44 Question Id : 4110454063 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

"ಬೇಡನಿಂದ ಪಕ್ಷಿಯು ಕೊಲ್ಲಲ್ಪಟ್ಟಿತು" - ಈ ಕರ್ಮಣಿ ಪ್ರಯೋಗದ ವಾಕ್ಯವನ್ನು ಕರ್ತೃ ಪ್ರಯೋಗಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿಸಿದಾಗ ವಿನ್ಯಾಸ ಹೇಗಿರುತ್ತದೆ?

Options :

ಕರ್ತೃ ಪ್ರಥಮಾ, ಕರ್ಮ ದ್ವಿತೀಯಾ ವಿಭಕ್ತಿ ಪಡೆದು "ಬೇಡನು ಪಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕೊಂದನು" ಎಂದಾಗುತ್ತದೆ.

1. ✓

ಕರ್ತೃ ದ್ವಿತೀಯಾ, ಕರ್ಮ ತೃತೀಯಾ ವಿಭಕ್ತಿ ಪಡೆದು "ಪಕ್ಷಿಯನ್ನು ಬೇಡನಿಂದ ಕೊಂದಿತು" ಎಂದಾಗುತ್ತದೆ.

2. ✘

ಕರ್ತೃ ತೃತೀಯಾ, ಕರ್ಮ ಪ್ರಥಮಾ ವಿಭಕ್ತಿ ಪಡೆದು "ಬೇಡನಿಂದ ಪಕ್ಷಿಯು ಸಾಯಿಸಿದನು" ಎಂದಾಗುತ್ತದೆ.

3. ✘

ಕರ್ತೃ ಪ್ರಥಮಾ, ಕರ್ಮ ತೃತೀಯಾ ವಿಭಕ್ತಿ ಪಡೆದು "ಬೇಡನು ಪಕ್ಷಿಯಿಂದ ಕೊಲ್ಲಲಾಯಿತು" ಎಂದಾಗುತ್ತದೆ.

4. ✘

Question Number : 45 Question Id : 4110454064 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ಕನ್ನಡ ವಾಕ್ಯರಚನೆಯಲ್ಲಿ 'ದ್ವಿಕರ್ಮಕ' ಕ್ರಿಯಾಪದವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಸರಿಯಾದ ಉದಾಹರಣೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

Options :

ರವಿಯು ತನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತನೊಂದಿಗೆ ಪ್ರತಿದಿನ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ಶಾಲೆಯ ಮೈದಾನದಲ್ಲಿ ಬಹಳ ವೇಗವಾಗಿ ಓಡುತ್ತಾನೆ.

1. ✘

ತಾಯಿಯು ತನ್ನ ಪ್ರೀತಿಯ ಮಗುವಿಗೆ ಒಂದು ಹೊಸ ಸುಮಧುರ ಹಾಡನ್ನು ತಾಳ್ಮೆಯಿಂದ ಕಲಿಸಿದಳು.

2. ✓

ಹಸಿದ ಮಗುವು ತಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿಂದ ಸಿಹಿಯಾದ ಅನ್ನವನ್ನು ಬಹಳ ವೇಗವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಖುಷಿಯಿಂದ ತಿಂದಿತು.

3. ✘

ಶಾಲೆಯ ಶಿಕ್ಷಕರು ವಾರ್ಷಿಕೋತ್ಸವದಂದು ಸುಸಜ್ಜಿತ ವೇದಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಅತ್ಯಂತ ಸುಂದರವಾಗಿ, ಆಕರ್ಷಕವಾಗಿ ಕುಣಿದರು.

4. ✘

Question Number : 46 Question Id : 4110454065 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಕಥನದಲ್ಲಿನ 'ಸಾರ್ವಕಾಲಿಕ ಸತ್ಯ'ವನ್ನು ಪರೋಕ್ಷ ಕಥನಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿಸುವಾಗ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಪ್ರಮುಖ ಸೂತ್ರ ಯಾವುದು?

Options :

ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಕಥನದ ವಾಕ್ಯವು ಯಾವುದೇ ಕಾಲದಲ್ಲಿದ್ದರೂ, ಪರೋಕ್ಷ ಕಥನದಲ್ಲಿ ಅದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಭೂತಕಾಲಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಬೇಕು.

1. ✘

ವಾಕ್ಯದ ಅರ್ಥ ಕಾಪಾಡಲು, ಸಾರ್ವಕಾಲಿಕ ಸತ್ಯಗಳನ್ನು ಪರೋಕ್ಷ ಕಥನದಲ್ಲಿ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಕರ್ಮಣಿ ಪ್ರಯೋಗಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿಸಬೇಕು.

2. ✘

ಪ್ರಧಾನ ವಾಕ್ಯವು ಭೂತಕಾಲದಲ್ಲಿದ್ದರೂ, ಅಧೀನ ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿನ ಸಾರ್ವಕಾಲಿಕ ಸತ್ಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಕ್ರಿಯಾಪದದ ಕಾಲವು ಬದಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

3. ✔

ಪ್ರಧಾನ ಮತ್ತು ಅಧೀನ ವಾಕ್ಯಗಳ ಕಾಲಸೂಚಕಗಳನ್ನು ತೆಗೆದು, ಕೇವಲ ಕೃದಂತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ವಾಕ್ಯ ಸಂಯೋಜಿಸಬೇಕು.

4. ✘

Question Number : 47 Question Id : 4110454066 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

"ರಾಮ, ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಮತ್ತು ಶೀತೆ ಕಾಡಿಗೆ ಹೋದರು" ಎಂಬ ವಾಕ್ಯವನ್ನು 'ಸಾಮಾನ್ಯ ವಾಕ್ಯ' ಎಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸಲು ಪ್ರಮುಖ ಕಾರಣವೇನು?

Options :

ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಹು ನಾಮಪದಗಳಿದ್ದರೂ, ಅವೆಲ್ಲವೂ ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಂಡು ಕೇವಲ ಒಂದೇ ಒಂದು ಪೂರ್ಣ ಕ್ರಿಯಾಪದವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದರಿಂದ.

1. ✔

ಮೂರು ವಿಭಿನ್ನ ಕರ್ತೃಪದಗಳಿರುವುದರಿಂದ, ಇದು ಪರಸ್ಪರ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುವ ಮೂರು ಉಪವಾಕ್ಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಸಂಯೋಜಿತ ವಾಕ್ಯವಾಗಿದೆ.

2. ✘

ಪ್ರಧಾನ ಕರ್ತೃ 'ರಾಮ' ಆಗಿದ್ದು, ಇತರರು ಅಧೀನವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಇದು ಮಿಶ್ರ ವಾಕ್ಯದ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದೆ.

3. ✘

ಐತಿಹಾಸಿಕ ಘಟನೆಯನ್ನು ನಿರೂಪಿಸುತ್ತಾ, ಷರತ್ತುಬದ್ಧ ಅಧೀನ ವಾಕ್ಯಗಳಿಲ್ಲದೆ ಭವಿಷ್ಯತ್ ಕಾಲದ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡುವುದರಿಂದ ಸಂಕೀರ್ಣ ವಾಕ್ಯವಾಗಿದೆ.

4. ✘

Question Number : 48 Question Id : 4110454067 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

"ಮಾಡು" ಎಂಬ ಮೂಲ ಧಾತುವಿನ 'ಪ್ರೇರಣಾರ್ಥಕ' ರೂಪ ಮತ್ತು ಅದರ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಾರ್ಯವೇನು?

Options :

'ಮಾಡಿದನು' - ಇದು ಕರ್ತೃವು ತಾನೇ ಸ್ವತಃ ಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿರುವ ಭೂತಕಾಲದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.

1. ✘

'ಮಾಡಿಸು' - ಇದು ಕರ್ತೃವು ಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಬೇರೊಬ್ಬರ ಮೂಲಕ ನೆರವೇರಿಸುವಂತೆ ಪ್ರೇರೇಪಿಸುವುದನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.

2. ✔

'ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿತು' - ಇದು ಕರ್ಮಪದಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಧಾನ್ಯತೆ ನೀಡಿ, ಕ್ರಿಯೆಯು ಬೇರೊಬ್ಬರಿಂದ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿರುವುದನ್ನು ಕರ್ಮಣಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸುತ್ತದೆ.

3. ✘

'ಮಾಡಬೇಕು' - ಇದು ಭವಿಷ್ಯದಲ್ಲಿ ನಡೆಯಬೇಕಾದ ಕ್ರಿಯೆಯ ಕಡ್ಡಾಯ ಸ್ವರೂಪ ಹಾಗೂ ವಿದ್ಯರ್ಥಕ ಭಾವವನ್ನು ನಿರೂಪಿಸುತ್ತದೆ.

4. ✘

Question Number : 49 Question Id : 4110454068 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ಪೂರ್ವಪದವು ಸರ್ವನಾಮ, ಕೃದಂತ ಅಥವಾ ಗುಣವಾಚಕವಾಗಿದ್ದು, ಉತ್ತರಪದದ ನಾಮಪದದೊಡನೆ ಸೇರಿ ಆಗುವ 'ಗಮಕ ಸಮಾಸ'ದ ಉದಾಹರಣೆ ಯಾವುದು?

Options :

'ತಾವರೆಗೆಣ್ಣು' - ಇದು ಎರಡು ನಾಮಪದಗಳು ಸೇರಿ ಆಗುವ, ವಿಶೇಷಣ ವಿಶೇಷ್ಯ ಸಂಬಂಧವುಳ್ಳ ಸಮಾಸವಾಗಿದೆ.

1. ✘

'ಆಕಾಲ' - ಇದು ಪೂರ್ವಪದದಲ್ಲಿ ಸರ್ವನಾಮವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ಉತ್ತರಪದದ ನಾಮಪದದೊಡನೆ ಸೇರಿ ಆಗುವ ಸಮಾಸವಾಗಿದೆ.

2. ✔

'ಮರಬಾಲೆ' - ಇದು ಎರಡು ನಾಮಪದಗಳು ಸೇರಿ, ಪೂರ್ವಪದದ ವಿಭಕ್ತಿ ಪ್ರತ್ಯಯ ಲೋಪವಾಗುವ ಸಮಾಸವಾಗಿದೆ.

3. ✘

'ಮುಕ್ಕಣ್ಣು' - ಇದು ಸಮಾಸದ ಎರಡು ಪದಗಳು ಸೇರಿ ಬೇರೊಂದು ಅನ್ಯ ಪದದ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

4. ✘

Question Number : 50 Question Id : 4110454069 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ಸರ್ವಣ ಸ್ವರಗಳು ಒಂದರ ಮುಂದೊಂದು ಬಂದು ದೀರ್ಘಸ್ವರ ಆದೇಶವಾಗುವ ನಿಯಮದಂತೆ, 'ಗುರು + ಉಪದೇಶ = ಗುರೂಪದೇಶ' ಪದದಲ್ಲಿರುವ ಸಂಧಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

Options :

'ಇ, ಉ, ಋ' ಸ್ವರಗಳ ಮುಂದೆ ಅನ್ಯ ಸ್ವರ ಪರವಾದಾಗ 'ಯ, ಷ, ರ' ಆದೇಶವಾಗಿ ಬರುವಂತಹ ಯಣ್ ಸಂಧಿಯಾಗಿದೆ.

1. ✘

'ಅ, ಆ' ಸ್ವರಗಳ ಮುಂದೆ 'ಏ, ಐ' ಪರವಾದಾಗ 'ಏ'ಕಾರ ಆದೇಶವಾಗಿ ಬರುವಂತಹ ವೃದ್ಧಿ ಸಂಧಿಯಾಗಿದೆ.

2. ✘

'ಅ, ಆ' ಸ್ವರಗಳ ಮುಂದೆ 'ಇ, ಈ' ಪರವಾದಾಗ 'ಏ'ಕಾರ ಆದೇಶವಾಗಿ ಬರುವಂತಹ ಗುಣ ಸಂಧಿಯಾಗಿದೆ.

3. ✘

ಒಂದೇ ಜಾತಿಯ ಎರಡು ಸ್ವರಗಳು ಒಂದರ ಮುಂದೊಂದು ಸೇರಿ ಅದೇ ಸ್ವರ ದೀರ್ಘವಾಗುವ ಸರ್ವಣದೀರ್ಘ ಸಂಧಿಯಾಗಿದೆ.

4. ✔

Question Number : 51 Question Id : 4110454070 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ಸಂಸ್ಕೃತದಿಂದ ಎರವಲಾಗಿ ಬಂದ ಪದಗಳ ತತ್ಸಮ-ತದ್ಭವ ಜೋಡಣೆಗಳಲ್ಲಿ, ವ್ಯಾಕರಣಬದ್ಧವಾಗಿ 'ತಪ್ಪಾಗಿರುವ' ಜೋಡಿಯನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಿ.

Options :

1. ✘ ಆಕಾಶ - ಆಗಸ

2. ✘ ಯಜ್ಞ - ಜನ್ಮ

3. ✔ ಪೃಥ್ವಿ - ಪಾತಾಳ

4. ✘ ಬ್ರಹ್ಮ - ಬೋಮ್ಮ

Question Number : 52 Question Id : 4110454071 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display
Question Number : Yes
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯ ನಾನಾರ್ಥಕ ಪದಗಳ ಬಳಕೆಯಂತೆ, 'ಹರ' ಎಂಬ ಪದವು ಭಿನ್ನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡುವ ಅರ್ಥಗಳ ಗುಂಪನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

Options :

1. ✘ ವಿಷ್ಣು, ರಕ್ಷಿಸು, ಅಶೀರ್ವದಿಸು

2. ✔ ಶಿವ, ನಾಶಮಾಡು, ಅಪಹರಿಸು

3. ✘ ಇಂದ್ರ, ಅಕ್ಷಾಪಿಸು, ನಿಯಂತ್ರಿಸು

4. ✘ ಬ್ರಹ್ಮ, ಸೃಷ್ಟಿಸು, ಬೆಳೆಸು

Question Number : 53 Question Id : 4110454072 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display
Question Number : Yes
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

"ಹಸಿ ದ್ವೇಷ, ಒಣ ಸ್ನೇಹ" ಎಂಬ ನುಡಿಗಟ್ಟಿನ ಸೂಕ್ಷ್ಮವಾದ ಒಳಾರ್ಥವನ್ನು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ವಿವರಿಸುವ ಆಯ್ಕೆ ಯಾವುದು?

Options :

1. ✘ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗೆ ತಕ್ಕಂತೆ ತಮ್ಮ ನಿಲುವುಗಳನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುತ್ತಾ, ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಸಂಬಂಧಕ್ಕೂ

ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾದ ಕೋಪವನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುತ್ತಾ, ಎಲ್ಲರೊಡನೆ ಶಾಶ್ವತವಾದ ಸ್ನೇಹವನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುವ ಪ್ರಾಮಾಣಿಕ ಗುಣವಾಗಿದೆ.

2. ✘

ಹೊರನೋಟಕ್ಕೆ ಅತಿಯಾದ ಪ್ರೀತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಮೂಲಕ, ಎದುರಾಳಿಯ ನೈಜ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಅರಿತುಕೊಳ್ಳುವ ತಂತ್ರಗಾರಿಕೆಯಾಗಿದೆ.

3. ✘

ಹೊರನೋಟಕ್ಕೆ ಮೃದುವಾಗಿ ಮಾತನಾಡುತ್ತಾ, ಆಂತರಿಕವಾಗಿ ಪ್ರಬಲವಾದ ದ್ವೇಷವನ್ನು ಸದಾ ಪ್ರೋಪಿಸುವ ಒಂದು ಕಪಟ ವರ್ತನೆಯಾಗಿದೆ.

4. ✔

Question Number : 54 Question Id : 4110454073 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ಹಳಗನ್ನಡ ವ್ಯಾಕರಣದಲ್ಲಿ, ಹೊಸಗನ್ನಡದ 'ನಾನು' ಮತ್ತು 'ನಾವು' ಎಂಬ ಉತ್ತಮ ಪುರುಷ ವಾಚಕಗಳಿಗೆ ಸಮಾನವಾದ ಪುಧಾನ ರೂಪಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

Options :

1. ✔ ಆನ್ ಮತ್ತು ಆಮ್

2. ✘ ನೀನ್ ಮತ್ತು ನೀಮ್

3. ✘ ತಾನ್ ಮತ್ತು ತಾಮ್

4. ✘ ಅವನ್ ಮತ್ತು ಅವರ್

Question Number : 55 Question Id : 4110454074 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮ ಭಾಷೆಯಾಗಿ ಕನ್ನಡದ 'ಕನಿಷ್ಠ ಕಲಿಕಾ ಮಟ್ಟಗಳನ್ನು' ನಿಖರವಾಗಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲು, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಧಾನವು ಹೆಚ್ಚು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಹಾಗೂ ಸಮಗ್ರವಾಗಿದೆ?

Options :

ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಿಗಿಂತ ಮೌಖಿಕ ಪ್ರಸ್ತುತಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಒತ್ತು ನೀಡಿ, ಕೇವಲ ಶ್ರವಣ ಮತ್ತು ಭಾಷಣ ಕೌಶಲಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕವಾಗಿ ಅಳೆಯುವುದು.

1. ✘

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ವಾಕ್ಯರಚನೆ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಕರಣದ ದೋಷಗಳನ್ನು ನಿಖರವಾಗಿ ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು ಬಹು-ಆಯ್ಕೆಯ ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ನಡೆಸುವುದು.

2. ✘

ಪಯಸ್ಸಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾದ ಅಪರಿಚಿತ ಗದ್ಯವನ್ನು ಓದಿ ಅರ್ಥೈಸುವ, ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಾರ್ಕಿಕವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಮತ್ತು ಸ್ವಂತ ವಾಕ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಿಸುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸುವುದು.

3. ✔

ವಾರ್ಷಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿತ ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕದ ಎಲ್ಲಾ ಪದ್ಯಗಳ ಮತ್ತು ಗದ್ಯಗಳ ಯಥಾವತ್ ಕಂಠಪಾಠದ ನಿಖರತೆಯನ್ನು ಲಿಖಿತ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಅಳಿಯುವುದು.

4. ✘

Question Number : 56 Question Id : 4110454075 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯೊಬ್ಬನು ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಅತ್ಯಂತ ಸರಾಗವಾಗಿ ಮತ್ತು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಓದಬಲ್ಲನು. ಆದರೆ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕರು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ನೀಡುವ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲು ಅಥವಾ ಕಠೆಯನ್ನು ಆಲಿಸಿ ಆದರ ಸಾರಾಂಶವನ್ನು ಹೇಳಲು ತೀವ್ರವಾಗಿ ಹೆಣಗಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ಸಮಸ್ಯೆಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಪರಿಹಾರವೇನು?

Options :

ಮಗುವಿನ ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು, ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಭಾಷಣ ಮತ್ತು ಚರ್ಚಾ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಪ್ರೇರೇಪಿಸುವುದು.

1. ✘

ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಕೇಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಏಕಾಗ್ರತೆ ಮೂಡಿಸಲು, ಶಿಕ್ಷಕರು ಹೇಳಿದ್ದನ್ನು ನಿರಂತರವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಅಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿಸುವುದು.

2. ✘

ಓದುವಿಕೆಯ ಗ್ರಹಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ಬಲಪಡಿಸಲು, ಪ್ರತಿದಿನ ಕಠಿಣ ಪದಗಳ ಅರ್ಥವನ್ನು ನಿಘಂಟಿನಲ್ಲಿ ಹುಡುಕಿ ಬರೆದು ತರಲು ಸೂಚಿಸುವುದು.

3. ✘

ಆಡಿಯೋ ತುಣುಕುಗಳನ್ನು ಕೇಳಿಸಿ, ಅದರಲ್ಲಿನ ಪ್ರಮುಖ ಘಟನೆಗಳನ್ನು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ಚೋಡಿಸುವಂತಹ 'ಶ್ರವಣ-ಅವಧಾನ' ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು.

4. ✔

Question Number : 57 Question Id : 4110454076 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ವಿಂಟನೇ ತರಗತಿಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪರಿಷರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಬಂಧ ಬರೆಯಲು ಸೂಚಿಸಿದಾಗ, ಆತನು ವಿಷಯದ ಕುರಿತು ಅತ್ಯುತ್ತಮ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರೂ, ಆಲೋಚನೆಗಳನ್ನು ತಾರ್ಕಿಕವಾಗಿ ಜೋಡಿಸಲು ವಿಫಲನಾಗಿ ಪ್ಯಾರಾಗಳ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲದಂತೆ ಬರೆಯುತ್ತಾನೆ. ಭಾಷಾ ಬೋಧನಾಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಹೇಗೆ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

Options :

1. ✓ ಇದು ಬರವಣಿಗೆಯ ಉತ್ಪಾದಕ ಕೌಶಲದಲ್ಲಿನ ಸಂಘಟನಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಸುಸಂಬಂಧತೆಯ ಕೊರತೆಯಾಗಿದೆ.
2. ✗ ಇದು ವ್ಯಾಕರಣ ನಿಯಮಗಳ ಅಜ್ಞಾನದಿಂದ ಉಂಟಾದ ವಾಕ್ಯವಿಜ್ಞಾನದ ಮತ್ತು ಸ್ವರೂಪಶಾಸ್ತ್ರದ ಗಂಭೀರ ದೋಷವಾಗಿದೆ.
3. ✗ ಇದು ವಿಷಯದ ಬಗೆಗಿನ ತಿಳುವಳಿಕೆಗಿಂತ, ಆಲೋಚನೆಗಳನ್ನು ಲಿಖಿತವಾಗಿ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಲು ಬೇಕಾದ ಸಕ್ರಿಯ ಪದಸಂಪತ್ತಿನ ಕೊರತೆಯಾಗಿದೆ.
4. ✗ ಇದು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯಲ್ಲಿನ ಅರಿವಿನ ಮಿತಿಮೀರಿದ ಹೊರೆ ಮತ್ತು ಬರವಣಿಗೆಯ ವೇಗದ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.

Question Number : 58 Question Id : 4110454077 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ಹೆಲೆನ್ ಪಾರ್ಕ್‌ಹರ್ಸ್ಟ್ ಅವರು ರೂಪಿಸಿದ 'ಡಾಲ್ಫಿನ್ ಪದ್ಧತಿ' ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ-ಕೇಂದ್ರಿತ ಬೋಧನಾ ಮಾದರಿಯಾಗಿದೆ. ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಪದ್ಧತಿಯ ಅತ್ಯಂತ ವಿಶಿಷ್ಟ ಲಕ್ಷಣವನ್ನು ನಿಖರವಾಗಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಸನ್ನಿವೇಶ ಯಾವುದು?

Options :

1. ✗ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಸಣ್ಣ ಗುಂಪುಗಳಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಿ, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಗುಂಪಿಗೂ ಒಂದೊಂದು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಭಾಷಾ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ನೀಡಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡುವುದು.
2. ✗ ಜ್ಞಾನೇಂದ್ರಿಯಗಳ ತರಬೇತಿಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡಿ, ವಿಭಿನ್ನ ಆಕಾರದ ಮರದ ಅಕ್ಷರಗಳನ್ನು ಸ್ಪರ್ಶಿಸುವ ಮೂಲಕ ಭಾಷಾ ಕಲಿಕೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಡುವುದು.
3. ✗ ಸಂಪೂರ್ಣ ಭಾಷಾ ಪಠ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಸಣ್ಣ ಸಣ್ಣ ಘಟಕಗಳಾಗಿ ವಿಭಜಿಸಿ, ತಂತ್ರಾಂಶಗಳ ಮೂಲಕ ಸ್ವಯಂ-ಕಲಿಕೆಗೆ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಮಾಡುವುದು.

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅವಧಿಯ ಪಠ್ಯವನ್ನು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ 'ಒಪ್ಪಂದ'ದ ಮೂಲಕ ನೀಡಿ, ಅವರು ತಮ್ಮದೇ ವೇಗದಲ್ಲಿ ಕಲಿಯಲು 'ವಿಷಯ-ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ'ಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.

4. ✓

Question Number : 59 Question Id : 4110454078 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

'ಪರಿವೇಕ್ಷಿತ ಅಧ್ಯಯನ ಪದ್ಧತಿ'ಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕರ ಪಾತ್ರವನ್ನು 'ಮಾರ್ಗದರ್ಶಕ' ಎಂದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕನ್ನಡ ಗದ್ಯಪಾಠವೊಂದನ್ನು ಬೋಧಿಸುವಾಗ, ಈ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡ ಶಿಕ್ಷಕರ ಅತ್ಯಂತ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ವರ್ತನೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು?

Options :

ಗದ್ಯದ ಸಾರಾಂಶವನ್ನು ಮತ್ತು ಸಂಭವನೀಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಶಿಕ್ಷಕರೇ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಅದನ್ನು ಓದಿ ಅರ್ಥೈಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡುವುದು.

1. ✘

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಗದ್ಯವನ್ನು ಮೌನವಾಗಿ ಓದಲು ಸೂಚಿಸಿ, ಶಿಕ್ಷಕರು ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಚರಿಸುತ್ತಾ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಎದುರಿಸುವ ಗ್ರಹಿಕೆಯ ತೊಡಕುಗಳಲ್ಲಿ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ 'ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಆಸರೆ'ಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.

2. ✓

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಸಣ್ಣ ಗುಂಪುಗಳಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಿ, ಗದ್ಯದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಅವರೇ ಚರ್ಚಿಸಿ ಬರೆದು ತರಲು ಸೂಚಿಸಿ, ಶಿಕ್ಷಕರು ತರಗತಿಯಿಂದ ಹೊರಗೆ ಉಳಿಯುವುದು.

3. ✘

ಕೆಲಸವನ್ನು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮನೆಯಾಗಿ ನಿಯೋಜಿಸಿ.

4. ✘

Question Number : 60 Question Id : 4110454079 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

ಐತಿಹಾಸಿಕ ಅಥವಾ ಪೌರಾಣಿಕ ಹಿನ್ನೆಲೆಯುಳ್ಳ ಕನ್ನಡ ಪಠ್ಯಗಳನ್ನು ಬೋಧಿಸುವಾಗ 'ನಾಟಕೀಕರಣ ಪದ್ಧತಿ' ಅತ್ಯಂತ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿದೆ. ಅದು ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಅತ್ಯುನ್ನತ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಜಾಗೃತಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ?

Options :

ಐತಿಹಾಸಿಕ ಘಟನೆಗಳ ಕಾಲಾನುಕ್ರಮವನ್ನು ಮತ್ತು ಪಾತ್ರಗಳ ನಡವಿನ ಸಂಕೀರ್ಣ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ನಿಖರವಾಗಿ ನೆನಪಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವ ಅರಿವಿನ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ.

1. ✘

ವೇದಿಕೆಯ ಮೇಲಿನ ಸಂಕೋಚವನ್ನು ನಿವಾರಿಸಿ, ಸುದೀರ್ಘ ಸಂಭಾಷಣೆಗಳನ್ನು ಯಾವುದೇ ಸ್ವಲ್ಪನವಿಲ್ಲದೆ ವಾಚಿಸುವ ಸ್ಮರಣೆ ಮತ್ತು ಭಾಷಣ ಕೌಶಲ.

2. ✘

ಐತಿಹಾಸಿಕ ಪಾತ್ರದ ಭಾವನೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಕಟಗಳನ್ನು ತಮ್ಮದಾಗಿ ಸಿಕ್ಕಿಸಿಕೊಂಡು, ಆ ಪಾತ್ರದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದಿಂದ ಜಗತ್ತನ್ನು ನೋಡುವ ಭಾವನಾತ್ಮಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ.

3. ✔

ಗುಂಪಿನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ನಾಯಕತ್ವದ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು ಮತ್ತು ಭಾಷೆಯ ರಚನಾತ್ಮಕ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕವಾಗಿ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ.

4. ✘

Language II English

Section Id :	411045160
Section Number :	3
Section type :	Online
Mandatory or Optional :	Mandatory
Number of Questions :	26
Number of Questions to be attempted :	26
Section Marks :	30
Maximum Instruction Time :	0
Sub-Section Number :	1
Sub-Section Id :	411045229
Question Shuffling Allowed :	Yes
Is Section Default? :	No

Question Id : 4110454080 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group
Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix
Question Numbers : (61 to 65)

(61–65) Read the following passage and choose the correct option for each question.

The Earth is home to an enormous variety of life forms. From microscopic organisms invisible to the naked eye to giant trees, from glowing jellyfish to soaring eagles, life exists in countless forms and habitats from the snow-clad Himalayas to the coral reefs of the Andaman Sea. This immense variety of living organisms is known as biodiversity. Biodiversity is essential for life on the Earth. Every organism plays a role in keeping nature stable and functioning. Microscopic algae in the oceans release most of the oxygen we breathe. Fungi and bacteria decompose fallen leaves, and convert waste into manure, making the soil fertile. Birds, bees and bats pollinate flowers, while plants capture sunlight to prepare food that supports nearly all life on the planet. These interconnections help sustain ecosystems and make the Earth suitable for living organisms.

Sub questions

Question Number : 61 Question Id : 4110454081 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

As per the passage, most of the oxygen we breathe is released in the oceans by

Options :

1. ✘ water hyacinth
2. ✘ macro algae
3. ✔ microscopic algae
4. ✘ seaweeds

Question Number : 62 Question Id : 4110454082 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The passage is mainly about the importance of the

Options :

1. ✘ mountains.
2. ✔ biodiversity.

3. ✘ aquaculture.

4. ✘ micro organisms.

Question Number : 63 Question Id : 4110454083 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Organisms help in maintaining _____ in nature.

Options :

1. ✘ fluctuations

2. ✘ disparity

3. ✔ stability

4. ✘ elimination

Question Number : 64 Question Id : 4110454084 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

As per the passage, the fallen leaves are decomposed, and the waste is converted into manure by

Options :

1. ✔ fungi and bacteria.

2. ✘ bees and bats.

3. ✘ plants and creepers.

4. ✘ soaring eagles and algae.

Question Number : 65 Question Id : 4110454085 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

As per the passage, birds, bees and bats help in the process of _____.

Options :

1. ✘ excretion

2. ✘ respiration

3. ✘ circulation

4. ✔ pollination

Sub-Section Number :

2

Sub-Section Id :

411045230

Question Shuffling Allowed :

Yes

Is Section Default? :

No

Question Number : 66 Question Id : 4110454086 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Choose the correctly spelt word.

Options :

1. ✘ dimentions

2. ✘ dimansions

3. ✔ dimensions

4. ✘ dimensoins

Question Number : 67 Question Id : 4110454087 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Choose the correctly punctuated sentence.

Options :

1. ✓ Ramu said, "Give me a pen, a pencil, and a book."
2. ✗ Ramu said, Give me a pen, a pencil and a book.
3. ✗ Ramu said, "give me a pen a pencil and a book."
4. ✗ Ramu said "Give me a pen a pencil and a book."

Question Number : 68 Question Id : 4110454088 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display
Question Number : Yes
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Identify the sentence that expresses a request.

Options :

1. ✗ Finish your homework before dinner.
2. ✓ Could you please help me with this problem?
3. ✗ Wish you a happy journey.
4. ✗ Stop talking immediately.

Question Number : 69 Question Id : 4110454089 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display
Question Number : Yes
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

He solved all the questions with _____.

Choose the correct option to complete the sentence.

Options :

1. ✗ easier
2. ✗ easy
3. ✓ ease

easily

4. ✘

Question Number : 70 Question Id : 4110454090 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Strike the iron _____ it is hot.

Choose the correct option to complete the sentence.

Options :

1. ✘ then

2. ✘ hence

3. ✘ unless

4. ✔ while

Question Number : 71 Question Id : 4110454091 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Identify the word that is in the plural form.

Options :

1. ✘ Civics

2. ✔ Oases

3. ✘ Billiards

4. ✘ Crisis

Question Number : 72 Question Id : 4110454092 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The traveller carried a suitcase _____ his head.

Choose the correct option to complete the sentence.

Options :

1. ✓ on

2. ✗ up

3. ✗ with

4. ✗ at

Question Number : 73 Question Id : 4110454093 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Read the following two sentences.

Sentence A: We need further information about the project.

Sentence B: He can throw the ball farther than anyone in the team.

Choose the correct option.

Options :

1. ✗ Only the sentence A is correct.

2. ✗ Only the sentence B is correct.

3. ✓ Both the sentences A and B are correct.

4. ✗ Both the sentences A and B are incorrect.

Question Number : 74 Question Id : 4110454094 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

She is hard-working. She is honest too.

Choose the correct combination of the two sentences.

Options :

1. ✘ She is not only hard-working if honest.
2. ✘ She is hard-working and as well as honest.
3. ✘ She is hard-working but honest to.
4. ✔ She is not only hard-working but also honest.

Question Number : 75 Question Id : 4110454095 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

He said, "Yes, I have broken the window."

Choose the appropriate indirect speech sentence.

Options :

1. ✘ He admits that I had broken the window.
2. ✘ He admitted that he has broken the window.
3. ✔ He admitted that he had broken the window.
4. ✘ He told that he broke the window.

Question Number : 76 Question Id : 4110454096 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Identify the meaningful sentence.

Options :

1. ✘ We must forgive to others for learn their mistakes.

2. ✓ We must learn to forgive others for their mistakes.
3. ✘ We must learn mistakes to others for their forgive.
4. ✘ We must mistakes to forgive others for their learn.

Question Number : 77 Question Id : 4110454097 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display
Question Number : Yes
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Rakesh has the habit of _____ a headache.

Choose the correct option.

Options :

1. ✓ complaining of
2. ✘ complaining
3. ✘ complaining to
4. ✘ complain

Question Number : 78 Question Id : 4110454098 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display
Question Number : Yes
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The police kept the building under constant surveillance.

Identify the meaning of the word 'surveillance'.

Options :

1. ✘ abandon
2. ✘ neglect
3. ✓ observation
4. ✘ privacy

Question Number : 79 Question Id : 4110454099 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display
Question Number : Yes
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Identify the **INCORRECTLY** matched singular-plural pair.

Options :

1. ✘ wolf – wolves
2. ✘ cliff – cliffs
3. ✘ knife – knives
4. ✔ shelf – shelves

Question Number : 80 Question Id : 4110454100 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display
Question Number : Yes
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Apples are _____ than oranges.

Choose the correct option to complete the sentence.

Options :

1. ✘ dear
2. ✘ dearest
3. ✔ dearer
4. ✘ dearly

Question Number : 81 Question Id : 4110454101 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display
Question Number : Yes
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Time and tide _____ for none.

Complete the proverb with correct option.

Options :

1. ✔ wait

2. ✘ waits

3. ✘ waited

4. ✘ waiting

Question Number : 82 Question Id : 4110454102 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Identify the part with an error in the given sentence.

A good player is one which is always willing to go the extra mile.
A B C D

Options :

1. ✘ A

2. ✔ B

3. ✘ C

4. ✘ D

Question Number : 83 Question Id : 4110454103 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Flowers flourish in sunlight.

Choose the opposite meaning of the word 'flourish'.

Options :

1. ✘ bloom

2. ✘ amplify

3. ✘ prosper

4. ✔ perish

Question Number : 84 Question Id : 4110454104 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display
Question Number : Yes
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

_____ standing at that corner is a lawyer.

Choose the correct option.

Options :

1. ✘ A man
2. ✘ An man
3. ✔ The man
4. ✘ Man

Question Number : 85 Question Id : 4110454105 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display
Question Number : Yes
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Identify the teaching and learning method that discourages the use of the mother
tongue.

Options :

1. ✘ Grammar-Translation method
2. ✔ Direct method
3. ✘ Bilingual method
4. ✘ Communicative Language Teaching method

Question Number : 86 Question Id : 4110454106 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display
Question Number : Yes
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

At primary level, a very enjoyable way of learning to say words and sentences is
through

Options :

1. ✓ rhymes and songs.
2. ✘ dictionary and thesaurus.
3. ✘ work sheets and books.
4. ✘ lessons and texts.

Question Number : 87 Question Id : 4110454107 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display
Question Number : Yes
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The phonetic aspect in language deals with

Options :

1. ✘ spellings.
2. ✘ grammar.
3. ✘ writing.
4. ✓ pronunciation.

Question Number : 88 Question Id : 4110454108 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display
Question Number : Yes
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The purpose of the picture given in the beginning of each lesson in the Class V
English textbook is

Options :

1. ✘ to give a face-lift the textbook.
2. ✓ to facilitate students understand and engage with the lesson's theme.
3. ✘ to help teachers enjoy teaching the lesson.
4. ✘ To help children with visual impairments comprehend the lesson.

Question Number : 89 Question Id : 4110454109 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Identify the language teaching method that encourages habit formation through intensive listening, repetition, and drilling.

Options :

1. ✓ Audio- Lingual Method
2. ✗ Grammar Translation Method
3. ✗ Total Physical Response
4. ✗ Communicative Language Teaching

Question Number : 90 Question Id : 4110454110 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The use of facial expressions, body postures and movements to communicate meaning is called

Options :

1. ✗ Facial language
2. ✗ Oral language
3. ✓ Body language
4. ✗ Visual language

Mathematics

Section Id :	411045161
Section Number :	4
Section type :	Online
Mandatory or Optional :	Mandatory
Number of Questions :	30
Number of Questions to be attempted :	30
Section Marks :	30
Maximum Instruction Time :	0
Sub-Section Number :	1
Sub-Section Id :	411045231

Question Shuffling Allowed :

Yes

Is Section Default? :

No

Question Number : 91 Question Id : 4110454111 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The number of two digit numbers which are exactly divisible by 8 is

8 ರಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಭಾಗಿಸಲ್ಪಡುವ ಎರಡಂಕಿಯ ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು?

Options :

1. ✘ 12

2. ✔ 11

3. ✘ 13

4. ✘ 10

Question Number : 92 Question Id : 4110454112 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Cost price of a box is ₹900. To get 20% profit, its selling price is

ಒಂದು ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯ ಕೊಂಡ ಬೆಲೆ ₹900 ಆಗಿದೆ. 20% ಲಾಭವನ್ನು ಪಡೆಯಲು, ಅದರ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆ ಎಷ್ಟಾಗಿರಬೇಕು?

Options :

1. ✔ ₹1080

2. ✘ ₹1125

3. ✘ ₹1200

4. ✘ ₹1100

Question Number : 93 Question Id : 4110454113 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The compound ratio of 3:4 and 5:6 is

3:4 ಮತ್ತು 5:6 ರ ಮಿಶ್ರ ಅನುಪಾತ ಯಾವುದು?

Options :

1. ✘ 18:20

2. ✘ 12:30

3. ✘ 6:15

4. ✔ 15:24

Question Number : 94 Question Id : 4110454114 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The number of types of triangles based on their sides is

ಬಾಹುಗಳ (ಬದಿಗಳ) ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತ್ರಿಕೋನಗಳ ವಿಧಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು?

Options :

1. ✘ 4

2. ✘ 5

3. ✔ 3

4. ✘ 2

Question Number : 95 Question Id : 4110454115 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

A cow is purchased for ₹15,000 and earned ₹12,000 by selling its milk in one year. After one year, the cow was sold for ₹9,000. The profit percent is

ಒಂದು ಹಸುವನ್ನು ₹15,000 ಕ್ಕೆ ಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಒಂದು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅದರ ಹಾಲನ್ನು ಮಾರಿ ₹12,000 ಗಳಿಸಲಾಯಿತು. ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ, ಹಸುವನ್ನು ₹9,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಹಾಗಾದರೆ ಲಾಭದ ಶೇಕಡಾವಾರು ಎಷ್ಟು?

Options :

1. ✘ 60%
2. ✘ 30%
3. ✘ 50%
4. ✔ 40%

Question Number : 96 Question Id : 4110454116 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Twice the difference of largest and smallest four digit numbers formed by the digits 4, 0, 8 and 6 is

4, 0, 8 ಮತ್ತು 6 ರ ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ರಚಿಸಬಹುದಾದ ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ಮತ್ತು ಅತಿ ಸಣ್ಣ ನಾಲ್ಕು ಅಂಕಿಯ ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಎರಡರಷ್ಟು ಎಷ್ಟು?

Options :

1. ✘ 4068
2. ✔ 9144
3. ✘ 4572
4. ✘ 9044

Question Number : 97 Question Id : 4110454117 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

If 15 litres milk costs ₹900, then the cost of 85 litres milk is

15 ಲೀಟರ್ ಹಾಲಿನ ಬೆಲೆ ₹900 ಆಗಿದ್ದರೆ, 85 ಲೀಟರ್ ಹಾಲಿನ ಬೆಲೆ ಎಷ್ಟು?

Options :

1. ✘ ₹4800

2. ✘ ₹5000

3. ✔ ₹5100

4. ✘ ₹5400

Question Number : 98 Question Id : 4110454118 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Leap year among the following is

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಅಧಿಕ ವರ್ಷ ಯಾವುದು?

Options :

1. ✘ 1800

2. ✔ 2000

3. ✘ 1900

4. ✘ 2200

Question Number : 99 Question Id : 4110454119 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The number of pieces in a standard Tangram puzzle is

ಒಂದು ಪ್ರಮಾಣಿತ ಟ್ಯಾಂಗ್ರಾಮ್ ಪದಬಂಧದಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ತುಣುಕುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು?

Options :

1. ✘ 9

2. ✘ 3

3. ✘ 6

4. ✔ 7

Question Number : 100 Question Id : 4110454120 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The next number in the pattern 5, 9, 14, 20, 27, ____ is

5, 9, 14, 20, 27, _____ ಈ ಸಂಖ್ಯಾ ಸರಣಿಯ ಮುಂದಿನ ಸಂಖ್ಯೆ ಯಾವುದು?

Options :

1. ✘ 40

2. ✘ 30

3. ✔ 35

4. ✘ 45

Question Number : 101 Question Id : 4110454121 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The HCF of 80, 112 and 240 is

80, 112 ಮತ್ತು 240 ರ ಮ.ಸಾ.ಅ (ಮಹತ್ತಮ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಪವರ್ತನ) ಎಷ್ಟು?

Options :

1. ✘ 24

2. ✔ 16

3. ✘ 1680

4. ✘ 40

Question Number : 102 Question Id : 4110454122 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The area of a rectangular plot is 1350 sq. m. and it's length is $1\frac{1}{2}$ times it's breadth. The perimeter (in m) of that rectangular plot is

ಒಂದು ಆಯತಾಕಾರದ ಪ್ಲಾಟ್‌ನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 1350 ಚದರ ಮೀ. ಮತ್ತು ಅದರ ಉದ್ದವು ಅದರ ಅಗಲದ 1 ಪಟ್ಟು. ಆ ಆಯತಾಕಾರದ ಪ್ಲಾಟ್‌ನ ಪರಿಧಿ (ಮೀ.ಗಳಲ್ಲಿ)

Options :

1. ✔ 150

2. ✘ 180

3. ✘ 160

4. ✘ 170

Question Number : 103 Question Id : 4110454123 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Which of the following alphabet has only horizontal line of symmetry?

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅಕ್ಷರವು ಕೇವಲ ಅಡ್ಡ ಸಮಿತಿ ರೇಖೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಹೊಂದಿದೆ?

Options :

1. ✘ A

2. ✔ D

3. ✘ O

4. ✘ H

Question Number : 104 Question Id : 4110454124 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The product of number of faces of a triangular pyramid and the number of edges of a square pyramid is

ತ್ರಿಕೋನ ಪಿರಮಿಡ್‌ನ ಮುಖಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಚೌಕ ಪಿರಮಿಡ್‌ನ ಅಂಚುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಗುಣಲಬ್ಧ ಎಷ್ಟು?

Options :

1. ✘ 25

2. ✘ 30

3. ✘ 20

4. ✔ 32

Question Number : 105 Question Id : 4110454125 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

$$6^{-1} \times (216)^{\frac{1}{3}} =$$

Options :

1. ✘ 6

2. ✘ 0

3. ✔ 1

4. ✘ $\frac{1}{3}$

Question Number : 106 Question Id : 4110454126 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Ravi and Kiran won a lottery, which they agreed to share in the ratio 9:2. If Kiran received ₹180, the total amount they won is

ರವಿ ಮತ್ತು ಕಿರಣ್ ಲಾಟರಿ ಹಣವನ್ನು 9:2 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡರು. ಕಿರಣ್ ₹180 ಪಡೆದರೆ, ಅವರು ಗೆದ್ದ ಒಟ್ಟು ಲಾಟರಿ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು?

Options :

1. ✓ ₹990

2. ✗ ₹810

3. ✗ ₹1170

4. ✗ ₹1080

Question Number : 107 Question Id : 4110454127 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Which of the following number is divisible by 6?

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂಖ್ಯೆಯು 6 ರಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಭಾಗಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ?

Options :

1. ✗ 197234

2. ✓ 972132

3. ✗ 726352

4. ✗ 800552

Question Number : 108 Question Id : 4110454128 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Which of the following pairs is **NOT** co-primes?

ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಹ-ಅವಿಭಾಜ್ಯ ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಜೋಡಿ ಅಲ್ಲ?

Options :

4 and 5

1. ✘ 4 ಮತ್ತು 5

106 and 215

2. ✘ 106 ಮತ್ತು 215

18 and 35

3. ✘ 18 ಮತ್ತು 35

17 and 85

4. ✔ 17 ಮತ್ತು 85

Question Number : 109 Question Id : 4110454129 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Which of the following statements is true?

ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನಿಜವಾಗಿದೆ?

Options :

A line has two end points

1. ✘ ಒಂದು ಸರಳರೇಖೆಯು ಎರಡು ಅಂತ್ಯ ಬಿಂದುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ

Ray is not part of a line

2. ✘ ಕಿರಣವು ಸರಳರೇಖೆಯ ಭಾಗವಲ್ಲ

A line segment has only one end point

3. ✘ ಒಂದು ರೇಖಾಖಂಡವು ಕೇವಲ ಒಂದು ಅಂತ್ಯ ಬಿಂದುವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ

Only one line can be drawn through two distinct points

4. ✔ ಎರಡು ವಿಭಿನ್ನ ಬಿಂದುಗಳ ಮೂಲಕ ಕೇವಲ ಒಂದು ಸರಳರೇಖೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಎಳೆಯಬಹುದು

Question Number : 110 Question Id : 4110454130 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The region in a circle bounded by two radii and an arc is called

ವೃತ್ತವೊಂದರಲ್ಲಿ ಎರಡು ತ್ರಿಜ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಒಂದು ಕಂಸದಿಂದ ಆವೃತವಾದ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ:

Options :

Diameter

ವ್ಯಾಸ

1. ✘

Sector

ತ್ರಿಜ್ಯಾಂತರ ಖಂಡ

2. ✔

Chord

ಜ್ಯಾ

3. ✘

Segment

ವೃತ್ತಖಂಡ

4. ✘

Question Number : 111 Question Id : 4110454131 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Which of the following is the biggest fraction?

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ಭಿನ್ನರಾಶಿ ಯಾವುದು?

Options :

$\frac{5}{6}$

1. ✔

$\frac{1}{2}$

2. ✘

$\frac{2}{3}$

3. ✘

$\frac{7}{12}$

4. ✘

Question Number : 112 Question Id : 4110454132 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

For an entrance test, 240 students applied and 190 students appeared. Out of which only 60% have passed the test, then how many number of students failed in the test?

ಒಂದು ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ 240 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಮತ್ತು 190 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದರು. ಹಾಜರಾದವರಲ್ಲಿ ಕೇವಲ 60% ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿದ್ದರೆ, ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಅನುತ್ತೀರ್ಣರಾದ (ಫೇಲ್ ಆದ) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು?

Options :

1. ✘ 78

2. ✘ 72

3. ✔ 76

4. ✘ 74

Question Number : 113 Question Id : 4110454133 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

If the area of a square is equal to the area of a rectangle having sides of length 9 cm and 4 cm, then the length of each side of the square (in cm) is

ಒಂದು ಚೌಕದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವು 9 ಸೆ.ಮೀ ಮತ್ತು 4 ಸೆ.ಮೀ ಉದ್ದದ ಬಾಹುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಆಯತದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕೆ ಸಮನಾಗಿದ್ದರೆ, ಆ ಚೌಕದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಬಾಹುವಿನ ಉದ್ದ (ಸೆ.ಮೀ ನಲ್ಲಿ) ಎಷ್ಟು?

Options :

1. ✔ 6

2. ✘ 4

3. ✘ 8

4. ✘ 4.5

Question Number : 114 Question Id : 4110454134 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

If the volume of a cube is 0.000125 cu. m., then length of its side (in m) is

ಒಂದು ಘನಕದ ಘನಫಲವು 0.000125 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಆಗಿದ್ದರೆ, ಅದರ ಒಂದು ಬಾಹುವಿನ ಉದ್ದ (ಮೀಟರ್ ನಲ್ಲಿ) ಎಷ್ಟು?

Options :

1. ✘ 0.5

2. ✘ 0.025

3. ✔ 0.05

4. ✘ 0.005

Question Number : 115 Question Id : 4110454135 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Which aspect of mathematics deals with symbols and notation?

ಗಣಿತದ ಯಾವ ಮಜಲು ಚಿಹ್ನೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಕೇತಗಳೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ?

Options :

Abstractness

1. ✔ ಅಮೂರ್ತತೆ

Concreteness

2. ✘ ಮೂರ್ತತೆ

Emotion

3. ✘ ಭಾವನೆ

Observation

4. ✘ ವೀಕ್ಷಣೆ

Question Number : 116 Question Id : 4110454136 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The value of Mathematics that helps in solving day-to-day life problems is known as:

ದೈನಂದಿನ ಜೀವನದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಗಣಿತದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ:

Options :

Cultural value

1. ✘

ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮೌಲ್ಯ

Disciplinary value

2. ✘

ಶಿಸ್ತಿನ ಮೌಲ್ಯ

Utilitarian value

3. ✔

ಉಪಯುಕ್ತತಾ ಮೌಲ್ಯ

Moral value

4. ✘

ನೈತಿಕ ಮೌಲ್ಯ

Question Number : 117 Question Id : 4110454137 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Match the following in the evaluation points of view:

ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದಿಂದ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ:

List I

List II

ಪಟ್ಟಿ I

ಪಟ್ಟಿ II

A) Continuous

ನಿರಂತರ

i) During instruction

ಬೋಧನೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ

B) Comprehensive ii) End of instruction

ಸಮಗ್ರ

ಬೋಧನೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ

C) Formative

ರೂಪಣಾತ್ಮಕ

iii) Throughout the year

ವರ್ಷವೂರ್ತಿ

D) Summative

ಸಂಕಲನಾತ್ಮಕ

iv) All-round development

ಸರ್ವಾಂಗೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

Options :

1. ✘ A-iii, B-i, C-iv, D-ii

2. ✘ A-ii, B-iii, C-i, D-iv

3. ✘ A-i, B-iv, C-iii, D-ii

4. ✔ A-iii, B-iv, C-i, D-ii

Question Number : 118 Question Id : 4110454138 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

During test administration, the teacher should ensure:

ಪರೀಕ್ಷಾ ಆಡಳಿತದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ, ಶಿಕ್ಷಕರು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು

A. Clear instructions

ಸ್ಪಷ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳು

B. Uniform conditions

ಏಕರೂಪದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳು (ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಸಮಾನ ವಾತಾವರಣ)

C. Helping students during the test

ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವುದು

D. Proper time management

ಸೂಕ್ತ ಸಮಯ ನಿರ್ವಹಣೆ

Options :

A, B, and C only

1. ✘ A, B, ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ

B and C only

2. ✘ B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ

A, B, and D only

3. ✔ A, B, ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ

A, B, C and D

4. ✘ A, B, C ಮತ್ತು D

Question Number : 119 Question Id : 4110454139 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

A good mathematics teacher encourages:

ಒಬ್ಬ ಉತ್ತಮ ಗಣಿತ ಶಿಕ್ಷಕನು ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುತ್ತಾನೆ?

Options :

Fear of the subject

1. ✘ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಭಯ ಹುಟ್ಟಿಸುವುದು

Problem-solving skills

ಸಮಸ್ಯೆ ಪರಿಹರಿಸುವ ಕೌಶಲ್ಯಗಳು

2. ✓

Passive learning

ನಿಷ್ಕ್ರಿಯ ಕಲಿಕೆ

3. ✘

Copying answers

ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ನಕಲು ಮಾಡುವುದು

4. ✘

Question Number : 120 Question Id : 4110454140 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Among the two statements below, i.e., the Assertion and the Reason, choose the correct option.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸಮರ್ಥನೆ ಮತ್ತು ಕಾರಣ ಎಂಬ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ.

Assertion (A): A good textbook can replace a teacher in the classroom.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸಮರ್ಥನೆ ಮತ್ತು ಕಾರಣ ಎಂಬ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ.

Reason (R): Textbooks offer detailed subject knowledge in an organised manner.

ಕಾರಣ (R): ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕಗಳು ವಿವರವಾದ ವಿಷಯ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ವ್ಯವಸ್ಥಿತ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸುತ್ತವೆ.

Options :

Both A and R are true, and R is the correct explanation of A

A ಮತ್ತು R ಎರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ, ಮತ್ತು R ಎಂಬುದು A ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ

1. ✘

Both A and R are true, but R is NOT the correct explanation of A

A ಮತ್ತು R ಎರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ, ಆದರೆ R ಎಂಬುದು A ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ.

2. ✘

A is true, but R is false

A ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಆದರೆ R ತಪ್ಪಾಗಿದೆ

3. ✘

A is false, but R is true

A ತಪ್ಪಾಗಿದೆ, ಆದರೆ R ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

4. ✓

Environmental Studies

Section Id :	411045162
Section Number :	5
Section type :	Online
Mandatory or Optional :	Mandatory
Number of Questions :	30
Number of Questions to be attempted :	30
Section Marks :	30
Maximum Instruction Time :	0
Sub-Section Number :	1
Sub-Section Id :	411045232
Question Shuffling Allowed :	Yes
Is Section Default? :	No

Question Number : 121 Question Id : 4110454141 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Which one of the following correctly differentiates herbivores and carnivores?

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಸ್ಯಾಹಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಮಾಂಸಾಹಾರಿಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ?

Options :

Herbivores have sharp canines; carnivores have flat molars

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಸ್ಯಾಹಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಮಾಂಸಾಹಾರಿಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ?

1. ✘

Herbivores have reduced canines; carnivores have well-developed canines

ಸಸ್ಯಾಹಾರಿಗಳು ಕ್ಷೀಣಿಸಿದ ಕೋರೆಹಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ; ಮಾಂಸಾಹಾರಿಗಳು ಸುಬಲಪಾಗಿ ಬೆಳೆದ ಕೋರೆಹಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ

2. ✔

Both have identical teeth

ಎರಡೂ ಬಂದೇ ರೀತಿಯ ಹಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ

3. ✘

Carnivores do not have incisors

ಮಾಂಸಾಹಾರಿಗಳಿಗೆ ಮುಂಭಾಗದ ಹಲ್ಲುಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ

4. ✘

Question Number : 122 Question Id : 4110454142 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Among the following, which exhibits external fertilization?

ಯಾವುದು ಕೆಲಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬಾಹ್ಯ ನಿಷೇಚನವನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುತ್ತದೆ?

Options :

Frog

ಕಪ್ಪೆ

1. ✓

Lizard

ಹಲ್ಲಿ

2. ✘

Hen

ಕೋಳಿ

3. ✘

Human

ಮಾನವ

4. ✘

Question Number : 123 Question Id : 4110454143 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Marasmus is a disease caused by the deficiency of

ಮರಾಸ್ಮಸ್ ಎಂಬುದು ಈ ಕೆಲಗಿನ ಯಾವುದರ ಕೊರತೆಯಿಂದ ಬರುವ ಕಾಯಿಲೆಯಾಗಿದೆ?

Options :

Vitamin A

ವಿಟಮಿನ್ A

1. ✘

Protein and energy

ಪ್ರೋಟೀನ್ ಮತ್ತು ಶಕ್ತಿ

2. ✓

Vitamin C

ವಿಟಮಿನ್ C

3. ✘

Iron

ಕಬ್ಬಿಣಾಂಶ

4. ✘

Question Number : 124 Question Id : 4110454144 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

During wound healing, the body forms new cells to repair damaged tissues. Which of the following nutrients is essential for this process?

ಗಾಯವು ವಾಸಿಯಾಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ, ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ಅಂಗಾಂಶಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ದೇಹವು ಹೊಸ ಜೀವಕೋಶಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಕೆಲಗಿನ ಯಾವ ಪೋಷಕಾಂಶ ಅತ್ಯಗತ್ಯ?

Options :

Carbohydrates

ಕಾರ್ಬೋಹೈಡ್ರೇಟ್‌ಗಳು

1. ✘

Fats

ಕೊಬ್ಬುಗಳು

2. ✘

Vitamins

ಜೀವಸತ್ವಗಳು

3. ✘

Proteins

ಪ್ರೋಟೀನ್‌ಗಳು

4. ✔

Question Number : 125 Question Id : 4110454145 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The five layers of the atmosphere are classified based on:

ವಾತಾವರಣದ ಐದು ಪದರಗಳನ್ನು ಯಾವುದರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ?

Options :

Changes in wind direction

ಗಾಳಿಯ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಗಳು

1. ✘

Changes in air pressure

ವಾಯುಭಾರದಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಗಳು

2. ✘

Changes in temperature

ತಾಪಮಾನದಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಗಳು

3. ✔

Changes in humidity

ಆದ್ರತೆಯಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಗಳು

4. ✘

Question Number : 126 Question Id : 4110454146 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Read the following statements and choose the correct answer

ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿ ಮತ್ತು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

Statement I : Renewable energy sources are preferred over fossil fuels.

ಹೇಳಿಕೆ I: ಪಳೆಯುಳಿ ಕೊಂಠನಗಳಿಗಿಂತ ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಕೊಂಠನ ಮೂಲಗಳಿಗೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

Statement II : They are naturally replenished and less polluting.

ಹೇಳಿಕೆ II: ಅವು ನೈಸರ್ಗಿಕವಾಗಿ ಮರುಪೂರಣಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರಕವಾಗಿವೆ.

Options :

Both Statement I and Statement II are true

ಹೇಳಿಕೆ I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ II ಎರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ

1. ✔

Both Statement I and Statement II are false

ಹೇಳಿಕೆ I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ II ಎರಡೂ ತಪ್ಪಾಗಿವೆ

2. ✘

Statement I is false, Statement II is true

3. ✘ ಹೇಳಿಕೆ I ಸುಳ್ಳಾಗಿದೆ, ಹೇಳಿಕೆ II ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

Statement I is true, Statement II is false

4. ✘ ಹೇಳಿಕೆ I ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಹೇಳಿಕೆ II ತಪ್ಪಾಗಿದೆ

Question Number : 127 Question Id : 4110454147 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Read the following statements and choose the correct answer:

ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿ ಮತ್ತು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

Statement I : Renal artery brings oxygenated blood loaded with waste products to the kidneys.

ಹೇಳಿಕೆ I: ಮೂತ್ರಪಿಂಡದ ಅಪಧಮನಿಯು ತ್ಯಾಜ್ಯ ಪದಾರ್ಥಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದ ಆಮ್ಲಜನಕಯುಕ್ತ ರಕ್ತವನ್ನು ಮೂತ್ರಪಿಂಡಗಳಿಗೆ ತರುತ್ತದೆ.

Statement II : Renal vein carries deoxygenated blood away from the kidneys after filtration.

ಹೇಳಿಕೆ II: ಮೂತ್ರಪಿಂಡದ ಅಭಿಧಮನಿಯು ರಕ್ತವು ಶೋಧನೆಯಾದ ನಂತರ, ಆಮ್ಲಜನಕರಹಿತ ರಕ್ತವನ್ನು ಮೂತ್ರಪಿಂಡಗಳಿಂದ ದೂರ ಕೊಂಡೊಯ್ಯುತ್ತದೆ.

Options :

Both Statement I and Statement II are true

1. ✔ ಹೇಳಿಕೆ I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ II ಎರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ

Both Statement I and Statement II are false

2. ✘ ಹೇಳಿಕೆ I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ II ಎರಡೂ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ

Statement I is true but Statement II is false

3. ✘ ಹೇಳಿಕೆ I ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ II ತಪ್ಪಾಗಿದೆ

Statement I is false but Statement II is true

4. ✘ ಹೇಳಿಕೆ I ಸುಳ್ಳಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ II ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

Question Number : 128 Question Id : 4110454148 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

In the human nervous system, the correct number of cranial and spinal nerve pairs respectively are

ಮಾನವನ ನರಮಂಡಲದಲ್ಲಿ, ಕಪಾಲ ನರಗಳು ಮತ್ತು ಬೆನ್ನುಮೂಲೆಯ ನರಗಳ (spinal nerves) ಜೋಡಿಗಳ ಸರಿಯಾದ ಸಂಖ್ಯೆ ಕ್ರಮವಾಗಿ ಏಷ್ಟು?

Options :

14 and 30

14 ಮತ್ತು 30

1. ✘

31 and 12

31 and 12

2. ✘

10 and 24

31 and 12

3. ✘

12 and 31

12 ಮತ್ತು 31

4. ✔

Question Number : 129 Question Id : 4110454149 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Bee venom is used in the preparation of:

ಬೇಸುನೋಣದ ವಿಷವನ್ನು ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದರ ತಯಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

Options :

Penicillin

1. ✘ ಪೆನ್ಸಿಲಿನ್

Insulin

2. ✘ ಇನ್ಸುಲಿನ್

Apic tincture

3. ✔ ಏಪಿಕ್ ಟಿಂಚರ್

Aspirin

4. ✘ ಆಸ್ಪಿರಿನ್

Question Number : 130 Question Id : 4110454150 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Which gas is essential for life, although it becomes a pollutant in large quantities?

ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿಯಾದಾಗ ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರಕವಾಗುತ್ತದೆಯಾದರೂ, ಜೀವನಕ್ಕೆ ಅತ್ಯಗತ್ಯವಾಗಿರುವ ಅನಿಲ ಯಾವುದು?

Options :

Oxygen

1. ✘ ಆಮ್ಲಜನಕ

Carbon dioxide

2. ✔ ಇಂಗಾಲದ ಡೈಆಕ್ಸೈಡ್

Nitrogen

3. ✘ ನಾರಜನಕ

Hydrogen

4. ✘ ಹೈಡ್ರೋಜನ್

Question Number : 131 Question Id : 4110454151 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The organization in India, responsible for collecting and preserving genes of different plants, is

ವಿವಿಧ ಸಸ್ಯಗಳ ತಳಿಗಳನ್ನು (ಜೀನ್‌ಗಳನ್ನು) ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಭಾರತದ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುದು?

Options :

Indian Space Research Organisation

ಭಾರತೀಯ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ (ISRO)

1. ✘

Food Corporation of India

ಭಾರತೀಯ ಆಹಾರ ನಿಗಮ (FCI)

2. ✘

National Bureau of Plant Genetic Resources

ನ್ಯಾಷನಲ್ ಬ್ಯೂರೋ ಆಫ್ ಪ್ಲಾಂಟ್ ಜೆನೆಟಿಕ್ ರಿಸೋರ್ಸಸ್ (NBPGR)

3. ✔

Council of Scientific and Industrial Research

ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಆಫ್ ಸೈಂಟಿಫಿಕ್ ಅಂಡ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ರಿಸರ್ಚ್ (CSIR)

4. ✘

Question Number : 132 Question Id : 4110454152 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

One of the main differences between broilers and layers in hens is:

ಕೋಳಿಗಳಲ್ಲಿ 'ಬ್ರಾಯರ್' ಮತ್ತು 'ಲೇಯರ್ಸ್' ನಡುವಿನ ಪ್ರಮುಖ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಯಾವುದು?

Options :

Broilers and layers are raised for the same purpose

ಬ್ರಾಯರ್ ಮತ್ತು ಲೇಯರ್ಸ್ ಏರಡನ್ನೂ ಒಂದೇ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ

1. ✘

Broilers produce more eggs than layers

ಬ್ರಾಯ್ಲರ್ ಕೋಳಿಗಳು ಲೇಯರ್‌ಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಮೊಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುತ್ತವೆ

2. ✘

Layers grow faster than broilers for meat production

ಪಾಂಸದ ಉತ್ಪಾದನೆಗಾಗಿ ಬ್ರಾಯ್ಲರ್‌ಗಳಿಗಿಂತ ಲೇಯರ್ ಕೋಳಿಗಳು ವೇಗವಾಗಿ ಬೆಲೆಯುತ್ತವೆ

3. ✘

Broilers are raised for meat, while layers are raised for egg production

ಬ್ರಾಯ್ಲರ್‌ಗಳನ್ನು ಪಾಂಸಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಲೇಯರ್‌ಗಳನ್ನು ಮೊಟ್ಟೆ ಉತ್ಪಾದನೆಗಾಗಿ ಸಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ

4. ✔

Question Number : 133 Question Id : 4110454153 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Among the following, identify the district of Telangana that receives rainfall between 60 cm and 99 cm

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ 60 ಸೆ.ಮೀ ನಿಂದ 99 ಸೆ.ಮೀ ನಡುವೆ ಮಳೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುವ ತೆಲಂಗಾಣದ ಜಿಲ್ಲೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ:

Options :

Jogulamba Gadwal

ಜೋಗುಲಾಂಬ ಗದ್ವಾಲ್

1. ✘

Khammam

ಖಮ್ಮಂ

2. ✘

Yadadri Bhuvanagiri

ಯದಾದ್ರಿ ಭುವನಗಿರಿ

3. ✔

Jagityal

ಜಗಿತ್ಯಾಲ

4. ✘

Question Number : 134 Question Id : 4110454154 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Among the following, the mountain ranges located in the European continent are

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯುರೋಪ್ ಖಂಡದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ಪರ್ವತ ಶ್ರೇಣಿಗಳು ಯಾವುವು?

Options :

Andes Mountain Ranges

1. ✘ ಆಂಡಿಸ್ ಪರ್ವತ ಶ್ರೇಣಿಗಳು

Apennine Mountain Ranges

2. ✔ ಆಪೆನ್ನೈನ್ ಪರ್ವತ ಶ್ರೇಣಿಗಳು

Rocky Mountain Ranges

3. ✘ ರಾಕಿ ಪರ್ವತ ಶ್ರೇಣಿಗಳು

Appalachian Mountain Ranges

4. ✘ ಅಪ್ಪಲಾಚಿಯನ್ ಪರ್ವತ ಶ್ರೇಣಿಗಳು

Question Number : 135 Question Id : 4110454155 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Raki Hills, Kandikal Hills and Devarakonda Hills are located in this part of Telangana.

ರಾಖಿ ಬೆಟ್ಟಗಳು, ಕಂಡಿಕಲ್ ಬೆಟ್ಟಗಳು ಮತ್ತು ದೇವರಕೊಂಡ ಬೆಟ್ಟಗಳು ತೆಲಂಗಾಣದ ಈ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತವೆ:

Options :

Upper Telangana Plateau

1. ✘ ಮೇಲಿನ ತೆಲಂಗಾಣ ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿ

Lower Telangana Plateau

2. ✔ ಕೆಳಗಿನ ತೆಲಂಗಾಣ ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿ

Godavari River Basin

3. ✘ ಗೋದಾವರಿ ನದಿ ಪಾತ್ರ

Krishna River Basin

ಕೃಷ್ಣಾ ನದಿ ಪಾತ್ರ

4. ✘

Question Number : 136 Question Id : 4110454156 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The Koya tribe is a prominent Adivasi community primarily inhabiting the hilly regions of Andhra Pradesh, Telangana, and parts of Chhattisgarh and Odisha. In this context, the term "Koya" means

ಕೋಯಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನಾಂಗವು ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ, ತೆಲಂಗಾಣ ಮತ್ತು ಚತ್ತೀಸ್‌ಗಢ ಹಾಗೂ ಒಡಿಶಾದ ಕೆಲವು ಬೆಟ್ಟ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವ ಒಂದು ಪ್ರಮುಖ ಆದಿವಾಸಿ ಸಮುದಾಯವಾಗಿದೆ. ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, "ಕೋಯಾ" ಎಂಬ ಪದದ ಅರ್ಥವೇನು?

Options :

a good person living on the hills

ಬೆಟ್ಟಗಳ ಮೇಲೆ ವಾಸಿಸುವ ಒಬ್ಬ ಒಳ್ಳೆಯ ವ್ಯಕ್ತಿ

1. ✓

a farmer living in the plains and cultivating the soils

ಮೈದಾನ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಾ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಉಳುಮೆ ಮಾಡುವ ಒಬ್ಬ ರೈತ

2. ✘

a warrior community of forests

ಕಾಡುಗಳ ಒಂದು ಯೋಧ ಸಮುದಾಯ

3. ✘

a group of traders in tribal areas

ಬುಡಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿನ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳ ಒಂದು ಗುಂಪು

4. ✘

Question Number : 137 Question Id : 4110454157 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Chantamula and Virapurushadatta were the important kings of this dynasty

ಚಾಂತಮೂಲ ಮತ್ತು ವಿರಪುರುಷದತ್ತ ಈ ರಾಜವಂಶದ ಪ್ರಮುಖ ರಾಜರಾಗಿದ್ದರು:

Options :

Satavahana Dynasty

ಶಾತವಾಹನ ರಾಜವಂಶ

1. ✘

Ikshavaku Dynasty

ಇಕ್ಷ್ವಾಕು ರಾಜವಂಶ

2. ✔

Gupta Dynasty

ಗುಪ್ತ ರಾಜವಂಶ

3. ✘

Kushan Dynasty

ಕುಶಾಣ ರಾಜವಂಶ

4. ✘

Question Number : 138 Question Id : 4110454158 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

One of the following persons is eligible to contest the election for the post of Gram Sarpanch

ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ಗ್ರಾಮ ಸರಪಂಚ್ ಹುದ್ದೆಗೆ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಲು ಅರ್ಹರಾಗಿದ್ದಾರೆ?

Options :

A person who is 21 years old and a registered voter of the village

1. ✔

21 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ಮತ್ತು ಆ ಹಳ್ಳಿಯ ನೋಂದಾಯಿತ ಮತದಾರರಾಗಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ

A person who has been declared of unsound mind by a competent court

ಸಕ್ಷಮ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಮಾನಸಿಕ ಸ್ವಾಸ್ಥ್ಯ ಸರಿ ಇಲ್ಲದ ವ್ಯಕ್ತಿ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟವರು

2. ✘

An 18-year old student who has recently attained majority

ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ವಯಸ್ಕರಾದ 18 ವರ್ಷದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ

3. ✘

A 21-year old individual who is not registered as a voter in the village

21 ವರ್ಷದ ವ್ಯಕ್ತಿ, ಆದರೆ ಆ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಮತದಾರರಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳದವರು

4. ✘

Question Number : 139 Question Id : 4110454159 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

A large part of this Physical feature is located in the Marwar region of Rajasthan State

ಈ ಭೌಗೋಳಿಕ ಲಕ್ಷಣದ ಬಹು ದೊಡ್ಡ ಭಾಗವು ರಾಜಸ್ಥಾನ ರಾಜ್ಯದ ಮಾರ್ವಾರ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿದೆ:

Options :

Aravali Mountain Range

1. ✘ ಆರಾವಳಿ ಪರ್ವತ ಶ್ರೇಣಿ

Thar Desert

2. ✔ ಥಾರ್ ಮರುಭೂಮಿ

Indo-Gangetic Plain

3. ✘ ಸಿಂಧೂ-ಗಂಗಾ ಮೈದಾನ

Deccan Plateau

4. ✘ ದಕ್ಷಿಣದ ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿ

Question Number : 140 Question Id : 4110454160 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Vardhamana Mahavira and Gautama Buddha were born in regions governed by a ಪರ್ಧಮಾನ ಮಹಾವೀರ ಮತ್ತು ಗೌತಮ ಬುದ್ಧರು ಜನಿಸಿದ ಪ್ರದೇಶಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿಂದ ಆಳಲ್ಪಡುತ್ತಿದ್ದವು?

Options :

Monarchy

1. ✘ ರಾಜಪ್ರಭುತ್ವ

Gana sangha

2. ✔ ಗಣಸಂಘ

Hereditary Kingship

3. ✘ ವಂಶಪಾರಂಪರ್ಯ ರಾಜಪ್ರಭುತ್ವ

Colonial Administration

ವಸಾಹತುಶಾಹಿ ಆಡಳಿತ

4. ✘

Question Number : 141 Question Id : 4110454161 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Among the following, the Harappan cities located in Pakistan are

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಕಿಸ್ತಾನದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ಹರಪ್ಪನ್ ನಾಗರಿಕತೆಯ ನಗರಗಳು ಯಾವುವು?

Options :

Mehrgarh, Chanhudaro and Sotkakah

1. ✔

ಮೆಹರ್‌ಗರ್ಹ್, ಚಾನ್ಹುದಾರೋ ಮತ್ತು ಸೊಟ್ಕಾಕೋಹ್

Dholavira, Lothal and Sarkotada

2. ✘

ಧೋಲಾವೀರಾ, ಲೋಥಾಲ್ ಮತ್ತು ಸರ್ಕೋಟಾಡಾ

Kalibangan. Rakhigurhi and Harappa

3. ✘

ಕಾಲಿಬಂಗನ್, ರಾಖಿಗುರ್ಹಿ ಮತ್ತು ಹರಪ್ಪ

Mohenjadaro, Kalibangan and Dholavira

4. ✘

ಮೊಹೆಂಜೋದಾರೋ, ಕಾಲಿಬಂಗನ್ ಮತ್ತು ಧೋಲಾವೀರಾ

Question Number : 142 Question Id : 4110454162 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Out of 119 Telangana State Legislative Assembly seats, number of seats reserved for Scheduled Castes and Scheduled Tribes respectively are

ತೆಲಂಗಾಣ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಒಟ್ಟು 119 ಸ್ಥಾನಗಳಲ್ಲಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ (SC) ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳಿಗೆ (ST) ಕ್ರಮವಾಗಿ ಮೀಸಲಿಡಲಾದ ಸ್ಥಾನಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು?

Options :

21 and 19

1. ✘

21 ಮತ್ತು 19

25 and 17

25 ಮತ್ತು 17

2. ✘

18 and 15

18 ಮತ್ತು 15

3. ✘

19 and 12

19 ಮತ್ತು 12

4. ✔

Question Number : 143 Question Id : 4110454163 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The average height of the narrow coastal plains of Africa is

ಆಫ್ರಿಕಾದ ಕಿರಿದಾದ ಕರಾವಳಿ ಮೈದಾನಗಳ ಸರಾಸರಿ ಎತ್ತರ ಎಷ್ಟು?

Options :

0–200 meters

1. ✔ 0–200 ಮೀಟರ್‌ಗಳು

100–300 meters

2. ✘ 100–300 ಮೀಟರ್‌ಗಳು

300–500 meters

3. ✘ 300–500 ಮೀಟರ್‌ಗಳು

500–800 meters

4. ✘ 500–800 ಮೀಟರ್‌ಗಳು

Question Number : 144 Question Id : 4110454164 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The regions with Mediterranean climate are famous for the cultivation of

ಮೆಡಿಟರೇನಿಯನ್ ವಾಯುಗುಣವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರದೇಶಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದರ ಕೃಷಿಗೆ ಪ್ರಸಿದ್ಧವಾಗಿವೆ?

Options :

Rice and jute

1. ✘ ಭತ್ತ ಮತ್ತು ಜೇನುಬು

Wheat and maize

2. ✘ ಗೋಧಿ ಮತ್ತು ಜೋಳ

Citrus fruits, grapes, and olives

3. ✔ ಸಿಟ್ರಸ್ ಹಣ್ಣುಗಳು, ದ್ರಾಕ್ಷಿ ಮತ್ತು ಅಲಿವ್ಸ್

Tea and coffee

4. ✘ ಚಹಾ ಮತ್ತು ಕಾಫಿ

Question Number : 145 Question Id : 4110454165 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

During an EVS activity, students are investigating sources of drinking water in their village. The teacher is providing guidance by probing questions.

The teacher is primarily performing this role

ಪರಿಸರ ಅಧ್ಯಯನದ ಚಟುವಟಿಕೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಮ್ಮ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಮೂಲಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತನಿಖೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಶಿಕ್ಷಕರು ಪ್ರೇರೇಪಿಸುವ/ಆಳವಾದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕೇಳುವ ಮೂಲಕ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಇಲ್ಲಿ, ಶಿಕ್ಷಕರು ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪಾತ್ರವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ?

Options :

Instructor

1. ✘ ಬೋಧಕ

Controller

2. ✘ ನಿಯಂತ್ರಕ

Facilitator

ಸುಗಮಕಾರ

3. ✓

Evaluator

ಮೌಲ್ಯಮಾಪಕ

4. ✘

Question Number : 146 Question Id : 4110454166 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

A primary school science teacher provides students with a variety of seeds such as bean, gram, soya, maize, mustard, and groundnut. Students are asked to carefully observe their features, identify similarities and differences, and group them accordingly. Which teaching method is best represented in this situation?

ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಶಿಕ್ಷಕರೊಬ್ಬರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಹುರುಳಿ, ಕಡಲೆ, ಸೋಯಾ, ಜೋಳ, ಸಾಸಿವೆ ಮತ್ತು ಕಡಲೇಕಾಯಿ ಯಂತಹ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಬೀಜಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾರೆ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅವುಗಳ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಏಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ವೀಕ್ಷಿಸಲು, ಅವುಗಳ ನಡುವಿನ ಹೋಲಿಕೆ ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಮತ್ತು ಅವುಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಗುಂಪು ಮಾಡಲು ತಿಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯು ಯಾವ ಬೋಧನಾ ವಿಧಾನವನ್ನು ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾಗಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ?

Options :

Deductive method

ನಿಗಮನ ವಿಧಾನ

1. ✘

Inductive method

ಅನುಗಮನ ವಿಧಾನ

2. ✓

Lecture method

ಉಪನ್ಯಾಸ ವಿಧಾನ

3. ✘

Drill method

ಅಭ್ಯಾಸ ವಿಧಾನ

4. ✘

Question Number : 147 Question Id : 4110454167 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

“Plan a simple experiment to find out which plants grow better in sunlight or shade” represents this level of revised Bloom’s Taxonomy

"ಸೂರ್ಯನ ಬೆಳಕಿನಲ್ಲಿ, ಅಥವಾ ನೆರಳಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಸ್ಯಗಳು ಚೆನ್ನಾಗಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಒಂದು ಸರಳವಾದ ಪ್ರಯೋಗವನ್ನು ಯೋಚಿಸಿ" - ಈ ಹೇಳಿಕೆಯು ಪರಿಷ್ಕೃತ ಬ್ಲೂಮ್ಸ್ ಪರ್ಗೀಕರಣದ ಈ ಮಟ್ಟವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ:

Options :

Evaluating

ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡುವುದು

1. ✘

Creating

ಸೃಜಿಸುವುದು

2. ✔

Understanding

ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು

3. ✘

Applying

ಅನ್ವಯಿಸುವುದು

4. ✘

Question Number : 148 Question Id : 4110454168 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

The activities related to preparation of research plan, review of related literature and identification and delimitation of problem are to be taken up, at this stage of action research in EVS

ಸಂಶೋಧನಾ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು, ಸಂಬಂಧಿತ ಸಾಹಿತ್ಯದ ವಿಮರ್ಶೆ ಹಾಗೂ ಸಮಸ್ಯೆಯ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಪರಿಮಿತಿ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಸರ ಅಧ್ಯಯನದ ಕ್ರಿಯಾ ಸಂಶೋಧನೆಯ ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ:

Options :

Action stage

ಕ್ರಿಯಾ ಹಂತ

1. ✘

Planning stage

2. ✓ ಯೋಜನಾ ಹಂತ

Reflection stage

3. ✘ ಪ್ರತಿಫಲನ ಹಂತ

Developing stage

4. ✘ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಹಂತ

Question Number : 149 Question Id : 4110454169 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Among the following which one reflects the academic standard of Formulation of Hypothesis and Questioning in Environmental Studies(EVS)

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪರಿಸರ ಅಧ್ಯಯನದಲ್ಲಿ 'ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳ ರೂಪೀಕರಣ ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನಿಸುವಿಕೆ' ಎಂಬ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಪ್ರತಿಫಲಿಸುತ್ತದೆ?

Options :

Collecting the details of animals that are utilized in agriculture

1. ✘ ಕೃಷಿಯಲ್ಲಿ ಬಳಕೆಯಾಗುವ ಪ್ರಾಣಿಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದು

Preparing models of different animals

2. ✘ ವಿವಿಧ ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು

Explaining about the animals

3. ✘ ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸುವುದು

Imagining about, what happens if the animals are not existing

4. ✓ ಒಂದು ವೇಳೆ ಪ್ರಾಣಿಗಳೇ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಏನಾಗಬಹುದು ಎಂದು ಊಹಿಸುವುದು

Question Number : 150 Question Id : 4110454170 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display

Question Number : Yes

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0

Through the study of Environmental Studies (EVS) a student can learn about these

ಪರಿಸರ ಅಧ್ಯಯನದ ಮೂಲಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ಇವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕಲಿಯಬಹುದು:

A) Social Institutions

ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು

B) Emergence of Kingdoms and Republics

ರಾಜ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಗಣರಾಜ್ಯಗಳ ಉಗಮ

C) Evolution of Human

ಮಾನವನ ವಿಕಾಸ

D) Nature

ಪ್ರಕೃತಿ

Choose the correct one

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

Options :

1. ✘ A, B, C, D

A, B, D only

2. ✘ A, B, D ಮಾತ್ರ

A, D only

3. ✔ A, D ಮಾತ್ರ

B, C only

B, C ಮಾತ್ರ

4. ✘